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    E hënë, 24 janar 20221 

   [Seancë e hapur]2 

   [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3 

   --- Seanca fillon në orën 8.004 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirëmëngjes5 

dhe mirë se keni ardhur, të gjithë. 6 

Zonja Sekretare, ju lutem thërrisni çështjen. 7 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Mirëmëngjes, të nderuar8 

Gjykatës. Kjo është çështja KSC-BC-2020-07, Prokurori i9 

Specializuar kundër Hysni Gucatit dhe Nasim Haradinaj.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit,11 

zonja Sekretare.  12 

A kemi ndonjë ndryshim në përbërjen e ekipeve, zonja13 

Bolici?14 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Mirëmëngjes, të nderuar Gjykatës.15 

Sot me neve është Ryan Marr, stazhier ligjor. 16 

Z. BOWDEN: [Përkthim] Mirëmëngjes, të nderuar Gjykatës.17 

Siç ka thënë dhe zoti Rees më përpara, ai nuk do të jetë i18 

pranishëm sot në sallë. Përkundrazi pjesa tjetër e ekipit19 

është e njëjtë. 20 

Z. CADMAN: [Përkthim] Ne jemi së bashku me zotin Buckley21 

sot. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po ashtu për23 

procesverbal mund të themi që zoti Gucati dhe Haradinaj janë24 

të pranishëm në sallën e gjyqit. 25 
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Tani përpara se sa të fillojmë me dëshmitaren e ditës së1 

sotme, a mund të na thotë ZPS-ja në qoftë se ka kundërshtime2 

me provueshmërinë si provë të raportit të ekspertit? Dua të3 

them, sigurisht, domethënë pjesë të autorizuara nga Paneli i4 

Gjykatës së Apelit. 5 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, nuk kemi6 

kundërshtime për pranimin e raportit të ekspertit si provë7 

gjyqësore. Por do të donim që të sqaronim, që e kuptojmë që8 

vendimi i Gjykatës së Apelit, nuk janë të pranueshme,9 

paragrafi 26, domethënë, paragrafi 26 në tërësinë e tij nuk10 

është i pranueshëm; ashtu siç edhe paragrafi 27 pika e dytë;11 

paragrafi 28 në tërësi; paragrafi 30, pika e fundit; dhe,12 

paragrafi 31 germa (a) dhe formulimi “në përputhje me13 

rregulloren2. Faleminderit. 14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.15 

Do t’i kthehemi kësaj kur të vijë pjesa e dëshmisë. Ndërkohë16 

që tani do të jemi gati, besoj, për dëshmitarin ekspert me17 

numër 1253, zoti Bob Reid. 18 

Besoj që zoti Reid është gati online. 19 

[Dëshmitari paraqitet në sallën e gjyqit përmes20 

videolidhjes]21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirëmëngjes,22 

zoti Reid23 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes]24 

Faleminderit, i nderuar Gjykatës. 25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] A na dëgjon 1

mirë.2 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Po, ju3 

dëgjomë mirë. 4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Këtu është5 

mëngjes herët, ndërkohë që atje tek ju është pasdite vonë. E6 

vlerësojmë shumë që jeni me ne sot. Në rrethanat përkatëse7 

shpresojmë që të jeni mirë. 8 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Po, goxha më9 

mirë.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të11 

fillojmë tani me dëshminë tuaj.12 

Në ekran do të shikoni tekstin e deklaratës solemne që do13 

të duhet të bëni në përputhje me rregullin 149, paragrafi 5 i14 

Rregullores. 15 

A mund ta shikoni?16 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Jo, nuk kam17 

një kopje të saj këtu. 18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Besoj që19 

duhet t’ia shfaqim. 20 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Po, tani e21 

shikoj. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.23 

Mund të ketë pak vonesa. Ju lutem, a mund ta shikoni dhe mund24 

ta lexoni tani pjesën e deklaratës solemne.25 
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DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] I1 

ndërgjegjshëm për rëndësinë e dëshmisë time dhe përgjegjësinë2 

time ligjore, deklaroj solemnisht se do të them të vërtetën,3 

krejt të vërtetën dhe vetëm të vërtetën. Nuk do të mbaj të4 

fshehtë asnjë gjë për të cilën kam dijeni. 5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.6 

  DËSHMITARI: ROBERT REID7 

  [Dëshmitari dëshmon përmes videolidhjes]8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Reid, se9 

siç e dini, pra, shpresojmë që dëshminë tuaj të mund ta10 

dëgjojmë deri në drekë dhe në qoftë se është e nevojshme, do11 

ta vazhdojmë dëshminë tuaj të premten, më datë 28 janar, nga12 

ora 8.00 e mëngjesit deri në mesditë në kohën e Hagës. 13 

Mbrojtja për zotin Haradinaj, zoti Cadman, së pari do të14 

fillojë që t’ju bëj pyetje. Pasi të ketë përfunduar ai, mund15 

të ketë pyetje edhe Mbrojtja e zotit Gucati. Pastaj është16 

radha e Prokurorisë për t’ju bërë pyetje dhe anëtarët e Trupit17 

Gjykues gjithashtu mund t’ju bëjnë pyetje. 18 

Zoti Cadman ka vlerësuar që për dëshminë tuaj do t’i19 

duhet një gjysëm dite, mbase mund t’i duhet dhe më pak sesa20 

kaq. Ndërkohë Mbrojtja e Gucatit nuk ka dhënë një vlerësim të21 

përgjithshëm të kohës që i duhet për të bërë pyetje në22 

drejtimin tuaj por mendojmë që koha që t’i duhet Mbrojtjes së23 

Gucatit do të jetë më e shkurtër. Ndërkohë që ZPS-ja vlerëson24 

që të ketë deri në katër orë në dispozicion. 25 
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Po ashtu Trupi Gjykues mund t’ju bëjë pyetje në qoftë se1 

përmbushen kushtet. Ju lutem na thoni në qoftë se nuk i2 

kuptoni pyetjet dhe në qoftë se keni nevojë për sqarime të3 

tjera. 4 

E kuptojmë, zoti Reid, që e keni bërë këtë gjë, pra, keni5 

dhënë dëshmi edhe herë të tjera, por gjithsesi na duhet që të6 

themi për procesverbal rregullat. 7 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Pa dyshim.8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem,9 

flisni qartë në mikrofon, mundohuni që të qëndroni sa më pranë10 

mikrofonit në mënyrë të tillë që t’ju dëgjojnë mirë11 

përkthyesit dhe po ashtu bëni një pauzë të vogël përpara se sa12 

të jepni përgjigje pyetjeve që ju drejtohen. 13 

Ndërkohë që ju jepni prova përpara kësaj Gjykate, ju nuk14 

lejohet të diskutoni me askënd përmbajtjen e dëshmisë tuaj. Në15 

qoftë se ka persona që ju bëjnë pyetje për dëshminë tuaj, ju16 

lutem na e bëni me dije këtë gjë. 17 

Ju lutem, po ashtu mbështeteni përgjigjet tuaja në18 

përvojën tuaj dhe përgjigjuni pyetjeve brenda kufizimit të19 

përcaktuar nga Trupi Gjykues. 20 

Zoti Reid, gjatë fundjavës ju keni marrë materiale shtesë21 

nga zoti Cadman që ne kemi autorizuar që t’ju nxirren për juve22 

paraprakisht. Ju keni marrë, gjithashtu edhe një listë të23 

dokumenteve që Mbrojtja e Haradinajt synon që të përdorë gjatë24 

marrjes tuaj në pyetje. 25 
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Përpara sesa të filloj kundërpyetjet Prokuroria, do të1 

merrni dhe një listë të dokumenteve që Prokuroria do të2 

përdorë sot. Në qoftë se marrja juaj në pyetje do të vazhdojë3 

të premten, neve mund t’ju japim edhe dokumente të tjera4 

shtesë atë ditë.  Mund të na duhet që të bëjmë pushime të5 

shkurtra për të marrë dokumentet e Prokurorisë përpara sesa të6 

fillohet me kundërpyetjen tuaj. 7 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Po. 8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ne gjithashtu9 

e kuptojmë që avokati i Haradinajt ju ka informuar juve sa më10 

poshtë.11 

Ju nuk lejoheni që të jepni prova në marrjen tuaj në12 

pyetje kryesisht, për çështje të cilat shkojnë përtej fushës13 

së veprimit të paragrafëve 9 deri në 25, 27, 29 dhe 31 të14 

raportit të ekspertit. Këto janë paragrafët të cilët janë15 

shënjuar si të lejueshme për qëllimin e kundërshtimit të16 

dëshmisë të zonjës Pumper nga Gjykata e Apelit. 17 

Temat që mbulohen në këto paragrafë, pikë së pari, kanë18 

të bëjnë me procedurat dhe udhëzimet që kanë të bëjnë me19 

hetimet, përfshirë këtu kërkimin dhe kontrollin në operacione20 

e tilla, gjithashtu edhe praktikat e zinxhirit të ruajtjes në21 

Tribunalin Ndërkombëtar për ish-Jugosllavinë, autenticiteti i22 

materialeve, përfshirë këtu krahasimin e praktikave të ZPS-së23 

dhe një analizë të tri operacioneve të kontrollit dhe kërkimit24 

të ZPS-së më 8, 17, 22 shtator 2020. Jeni të autorizuar të25 
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dëshmoni mbi këto çështje për qëllime të kundërshtimit të1 

dëshmisë së zonjës Pumper. 2 

Pavarësisht kësaj, materiali shtesë që keni marrë, që3 

mund t’ju drejtoj për të dhënë pyetje me pikëpamjen e4 

shpjegimit por jo të tejkalimit të analizës që ju keni dhënë5 

në paragrafët e raportit tuaj.6 

 Ky është thelbi i vendimit që ne kemi dhënë të premten7 

sa i takon provave të parashikuara.8 

A i kuptoni të gjitha këto, zoti Reid?9 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Po. 10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull. 11 

Zoti Cadman, fjala është për ju.12 

Z. CADMAN: [Përkthim] Përpara sesa të fillojmë, dua që13 

t’ju kërkoj në qoftë se do të bëjmë ndonjë pushim nga tani14 

deri në orën 12. 00 në mënyrë që të planifikoj pyetjen. 15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dhe ne do16 

bëjmë një pushim. Dhe ju keni vlerësuar pak a shumë dy orë; në17 

mos e kam gabim? 18 

Dhe planifikojmë që ndoshta rreth kësaj kohe të mund të19 

mund të bëjmë pushimin. 20 

Në qoftë se mund ta shkurtoni këtë kohë i takon që21 

pushimin ta bëjmë më shpejtë, por besoj që për momentin mund22 

të vazhdoni. 23 

Z. CADMAN: [Përkthim] Dua të sqaroj që mua nuk më lejohej24 

që të shkoj në paragrafët apo të kaloj të analizoj paragrafët25 
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28 deri në 30 të raportit të zoti Reid, kështu e kuptoj unë1 

vendimin e Gjykatës së Apelit. 2 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jo, nuk duhet3 

që -- se e keni paragrafin 28 dhe 30, pra, nga 28 deri në 304 

dhe këtë, në fakt, sapo e thamë dhe më përpara dhe kjo ishte5 

pjesë e njoftimit që ne sapo dhamë.6 

Z. CADMAN: [Përkthim] Përpara sesa të fillojmë, a mund të7 

kërkoj që raporti i zotit Reid t’i jepet atij. Bëhet fjalë për8 

dokumentin me numër identifikimi DNH0856, DNH0868.9 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Zoti Cadman,10 

kam një kopje të këtij raporti përpara, në mënyrë që mund t’i11 

referohem herë pas here. 12 

  Pyetje nga zoti Cadman:13 

Py. A mund t’ju kërkoj që të shikoni faqen e fundit që është14 

në faqen në dokumentin DNH0868 dhe a mund të më konfirmoni që15 

ky është nënshkrimi juaj?16 

Pë. Po, ky është nënshkrimi im. 17 

Py. A mund të konfirmoni që raporti mban datën dhe është18 

nënshkruar më 9 nëntor 2021?19 

Pë. E saktë. 20 

Py. Dhe që nuk janë bërë ndryshime të tjera në këtë raport që21 

prej asaj kohe?22 

Pë. Po. E saktë është dhe kjo.23 

Z. CADMAN: [Përkthim] A mund të kërkoj që zoti Reid t’i24 

tregohet dokumenti nga faqja DNH1307 deri 1310, ju lutem? 25 
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Py. Ky është dokumenti i letrës së udhëzimeve për hartimin e1 

raportit tuaj apo jo?2 

Pë. Po. Kam një kopje të kësaj po ashtu dhe nuk e di në qoftë3 

se mund t’i hedhë një sy. Po. Është e vërtetë këto janë4 

udhëzimet. 5 

Py. A mund t’ju kërkoj që t’i hidhni një sy faqes së fundit6 

të raportit, faqes 1310, ku janë dhënë pesë dokumente të cilat7 

ju janë dhënë -- të cilat përmenden sikur përbëjnë pjesë ose8 

janë pjesë bazë e raportit tuaj. 9 

Pë. Po, kam marrë 1, 3, 4 dhe 5 dhe kohët e fundit kam marrë10 

edhe deklaratat e redaktuara publike numër 2. E kam marrë11 

vetëm kohët e fundit këtë. 12 

Py. Atëherë kjo do ishte pyetja tjetër e radhës. I takon që13 

keni transkriptin e gjykimit për dëshmitaren W04841, zonja14 

Zdenka Pumper, e cila ka dhënë dëshminë e saj më datën 18 dhe15 

26 tetor dhe ju thatë, që e keni marrë kohët e fundit këtë16 

deklaratë apo jo?17 

Pë. Po, është e saktë. Dhe i kam lexuar këto transkripte,18 

pra, transkriptet publike. 19 

Py. A mund t’ju kërkoj të konfirmoni që përmbajtja e raportit20 

tuaj është e vërtetë me aq sa dini dhe besoni?21 

Pë. Po. 22 

Py. Dhe reflektojnë saktë ato çfarë ju do të thoni sot gjatë23 

marrjes kryesisht në pyetje apo jo?24 

Pë. Po. 25 
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Py. Prokuroria, zonja Bolici, ka thënë që nuk ka kundërshtim1 

lidhur me kualifikimet tuaja si ekspert, por unë personalisht2 

kam disa pyetje të cilat kanë të bëjnë me formimin tuaj3 

profesional. 4 

 A mund të filloj duke ju pyetur se çfarë pune bëni5 

aktualisht?6 

Pë. Kam dalë në pension tani.7 

Py. Dhe cila ka qenë puna e fundit që keni patur?8 

Pë. Puna e fundit që kam pasur ndërmjet tetorit 2019 dhe9 

shtatorit 2020, pra, kam punuar për Mekanizmin Ndërkombëtar10 

për Tribunalet Kombëtare dhe kam punuar për Prokurorin11 

Brammertz që punon në Gjykatën e Ruandës. Kam punuar me të kur12 

është bërë arrestimi i Felicien Kabuga. Dhe në shtator të atij13 

viti, të vitit 2020, domethënë, kam dalë në pension. 14 

Py. Cila është fusha juaj e ngushtë e specializimit?15 

Pë. Hetimet penale. Unë jam ish-oficer policie. Dhe që prej16 

vitit 1994 deri në gusht të 2018 kam punuar në Tribunalin17 

Ndërkombëtar për ish-Jugosllavinë dhe për Mekanizmin për18 

Tribunalet Ndërkombëtare, ndërkohë që pozicionin e fundit që19 

kam mbajtur kam qenë shef i operacioneve për prokurorin20 

Brammertz. 21 

Py. Do t’i kthehemi përvojës tuaj për Tribunalin e ish-22 

Jugosllavisë për pak. Por përpara sesa të emëroheshit në vitin23 

1994, çfarë roli keni pasur në Australi?24 

Pë. Kam qenë detektiv në polici, në forcën e policisë. Dhe25 
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jam caktuar si detektiv në vitin 1981 dhe kam kaluar kurse,1 

kam marrë pjesë në kurse të ndryshme detektimi. Dhe më pas,2 

unë jam atashuar në një organ të ri për të hetuar krimin3 

ndërkombëtar. Ndërkohë që 1987, kam shkuar në Zyrën e4 

Prokurorit të Përgjithshëm në Departamentin e Zyrës së5 

Prokurorit të Përgjithshëm sërish si i atashuar, ku kemi6 

hetuar persona të cilët kanë qenë pjesë e regjimit nazist7 

gjatë Luftës së Dytë Botërore. 8 

Më pas në 1991, u ktheva sërish në policinë e -- në9 

vendin e punës që e kisha më përpara dhe jam marrë, kam punuar10 

për një agjenci që merrej me luftën kundër drogave dhe kam11 

punuar aty deri në qershor 1994 deri në momentin kur shkova12 

për të punuar me Zyrën e Prokurorit. 13 

Py. Dhe ishin një ndër hetimet -- ju keni qenë një prej14 

hetuesve të parë apo jo?15 

 Në 1994 e keni fjalën për Tribunalin Ndërkombëtar për16 

ish-Jugosllavinë?17 

Pë. Po. Është e saktë kjo.18 

Py. Dhe gjatë fazës së hershme, a ka pasur udhëzime sa i19 

takon procedurave standarde të operimit?20 

Pë. Kur kam arritur shumë pak udhëzime kishte. Kështu gjatë21 

muajve të parë, ne u përqendruam tek përcaktimi i udhëzimeve22 

dhe i procedurave standarde të operimit lidhur me fushat23 

kryesore ku do të realizonim hetimet tona përveç rekrutimeve24 

dhe gjërave të tjera, domethënë, punëve që duhet të bëjnë25 
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zyrat në momentin që ato fillojnë punën, zyrat e reja pra. 1 

Py. Gjatë kësaj faze, gjatë kësaj faze të hershme, a u bëtë2 

juve drejtues i ekipit të hetimit?3 

Pë. Unë u rekrutova si drejtues, pra, në pozicionin e4 

drejtuesit të ekipit të hetimit në Zyrën e Prokurorit. 5 

Py. Po në lidhje me -- kishit ndonjë hetim specifik apo bëhej6 

fjalë për një emërim të përgjithshëm?7 

Pë. Jo, ishte një emërim i përgjithshëm. Kur mbërrita ne8 

pamë, ne, në fakt, kishim parë akuzat, aktakuzat që ishin në9 

media. Dhe detyra ime ose të paktën një prej detyrave të mia,10 

u bë që të hetonim krimet që pretendoheshin që kishin ndodhur11 

në bashkinë e Prijedorit, që është në Bosnjën perëndimore, që12 

është një prej pikave që pretendohet që të ketë qenë një prej13 

kampeve.14 

Py. Do t’i kthehemi kësaj çështje pak më vonë. 15 

Por për momentin, gjatë gjithë kohës që keni qenë në këtë16 

zyrë, a e keni dëgjuar një sistem në Tribunalin Ndërkombëtar17 

për ish-Jugosllavinë që quhej ZyLAB?18 

Pë. Po.19 

Py. A mund të na e shpjegosh se çfarë është ky sistem?20 

Pë. ZyLAB-i, domethënë, gjithë mbledhja, gjithë vjelja e21 

dokumentacionit kalon nga ZyLAB-i. Domethënë, ZyLAB-i ishte22 

një motor kërkimi. Kishte procedura të veçanta që do të duhet23 

që të kaloheshin apo që duhen të respektoheshin. Pra, në24 

fillim fare kishim një formular informacioni në letër ku25 
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jepeshin meta të dhënat. Dhe ndërkohë ky informacion ose kjo1 

platformë meta të dhënash u bë elektronike. Në këtë sistem ose2 

meta të dhënat mund të përcaktoje gjithashtu edhe autorin e3 

dokumentit, klasifikimin në qoftë se dokumenti ishte i4 

kufizuar ose në qoftë se ishte konfidencial ose çfarë ishte5 

dokumenti, për shembull, që mund të ishte deklarata e6 

dëshmitarit X. Dhe në momentin kur dorëzohej ky formular,7 

domethënë, fillimisht do bëhej, le të themi, vulosja manuale e8 

secilës faqe të dokumentit. Ndërkohë që më kalimin e kohës ky9 

proces u bë elektronik. 10 

Dhe pasi bëhej vulosja, dokumenti skanohej. Bëhej11 

gjithashtu edhe, le të themi, futja e karakteristikave që12 

bënin të njohur automatikisht dhe elektronikisht dhe të13 

kërkueshëm dokumentin duke futur karaktere optike. Dhe në14 

fillim, domethënë, ky ishte një proces i vështirë, në fillim15 

përdorim, për shembull, këto asterikët ose pyetje dhe elementë16 

të tjerë në mënyrë që mund të na bënin në gjendje17 

identifikimin e dokumentin. 18 

Në momentin kur skanohej dokumenti, pra, dokumenti pastaj19 

futej në arkivin e njësisë së provave. Domethënë, siç e20 

thashë, përcaktohej se çfarë klasifikimi kishte dokumenti, në21 

qoftë se ishte konfidencial, në qoftë se ishte në përdorim të22 

kufizuar dhe kush ishte zinxhiri i ruajtjes. 23 

Py. Sa për sqarim, ju përmendët disa akronime. Ju lutem, në24 

momentin kur të përdorni akronimin na e shpjegoni pak se çfarë25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



 Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

    
Dëshmitari: Robert Reid (Seancë e hapur)               Faqe 14 

Pyetje nga z.  Cadman                                        

KSC-BC-2020-07   24 janar 2022

përfaqëson akronimi. Për shembull, kur përdorni këtë akronimin1 

BSC, për ça e keni fjalën, për gjuhën boshnjake, kroate dhe2 

serbe?3 

Pë. Po. Dhe sigurisht pastaj në 1999, kur jemi marrë me4 

konfliktin në Shqipëri [sipas përkthimit], kemi futur edhe5 

gjuhën shqipe, pra, dokumente në gjuhën shqipe.6 

Py. Këtë e keni fjalën për sistemin në mbarë zyrën?7 

Pë. Po. Domethënë për Zyrën e Prokurorisë.8 

Py. A ky sistemi gjendej në Hagë, domethënë, mund të kishe9 

qasje në sistem vetëm po të ishe në Hagë apo kishe mundësi që10 

të kishe qasje në të edhe po të ishe larg, po të ishe në11 

distancë?12 

Pë. Ne nuk mund të kishim qasje në të në distancë. E mbaj13 

mend njëherë që kam qenë në Kosovë, në qershor të vitit 1999,14 

mendoj dhe dërgova një provë -- dërgova një ekip të lëvizshëm15 

atje për të punuar me dokumentacionin që po sekuestrohej në16 

Kosovë. Domethënë, ekipi ishin në Shkup, në Maqedoni dhe17 

dokumentet merreshin fizikisht nga Prishtina dhe pastaj,18 

domethënë nga Peja, në rastin në fjalë dhe pastaj shkonin në19 

Shkup dhe nga Shkupi vinin në Hagë. 20 

Py. Pra, a është e drejtë që të thuhet që në qoftë se do të21 

kishte një zyrë në terren, puna fillonte në zyrën në teren, më22 

shumë sesa materiali të sillej fizikisht në Hagë dhe futej në23 

sistemin ZyLAB në Hagë?24 

Pë. Në pjesën më të madhe të kohës neve e merrnim25 
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informacionin, i merrnim dokumentet dhe i fusnim në ZyLAB në1 

Hagë. Mund të ketë pasur dhe përjashtime. Mund të ketë pasur2 

përjashtim, për shembull, kur kemi pasur zyrë në terren në3 

Shkup dhe ku ndoshta aty mund të kemi bërë skanimin në mënyrë4 

që të kemi pasur mundësi që të përpunonim informacionin. Por,5 

normalisht, domethënë, ne dokumentacionin e sillnim në Hagë.6 

Domethënë, e sillnim materialin në Hagë, sigurisht, që7 

respektonim zinxhirin e ruajtjes dhe më pas bënim ruajtjen e8 

dokumentacionit, siç e shpjegova më sipër. 9 

Py. Pra, ju thatë që ekipin e provave e dërguat në Shkup për10 

ta realizuar funksionin e tyre atje?11 

Pë. Po. Ne nuk e dinim sesa dokumente do të mblidhnim. Në12 

qoftë se e mbaj mend siç duhet, ne kishim një afat goxha të13 

kufizuar sepse kishim ngritur aktakuzën kundër presidentit14 

Millosheviç dhe donim që të mblidhnim sa më shumë informacione15 

të ishte e mundur nga rajonet e policisë apo nga ndërtesat e16 

komunave që ishin evakuuar nga serbët. Pra, ne donim që të17 

mblidhnim sa më shumë informacion dhe dokumentacion të ishte e18 

mundur.19 

Py. Tani, le të kalojmë tek përvoja juaj si dëshmitar. A keni20 

dhënë juve dëshmi si ekspert?21 

Pë. Jo shumë dëshmi si ekspert. Por kam dhënë dëshmi faktike.22 

Në fillim kam dhënë dëshmi kam dhënë prova lidhur me çështjet23 

e Prijedorit, në veçanti, në procesin ose në gjykimin e Dushko24 

Tadiçit, ku kam cekur zinxhirin e rojës për dokumente të25 
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ndryshme. Siç thashë, domethënë, nuk është se kam dhënë shumë1 

dëshmi ekspertes, por kam dhënë dëshmi fakti. 2 

Py. Dhe kur keni dhënë këto dëshmitar eksperti ose dëshmitar3 

fakti, çfarë dëshmisë keni dhënë kryesisht?4 

Pë. Për shembull, kur jemi intervistuar për dëshmitarë, për5 

shembull, në shkurt, më falni, në janar, në shkurt 1996, neve6 

kemi pasur mundësinë që të kemi qenë të pranishëm në skenat e7 

krimit, domethënë, ne kemi bërë ekzaminimin e vendit të8 

ngjarjes. Kemi bërë fotografi, keni mbledhur dokumente, kemi9 

mbledhë dëshmi, kështu që, në rastin në fjalë unë kam dhënë10 

dëshmi për këto zona specifike ose skenat e krimit ku kemi11 

qenë. Ne kemi nxjerrë aktakuza, aktpadi në lidhje me këto12 

krime, domethënë. Me fjalë të tjera unë kam dhënë, jam thirrur13 

përpara Gjykatës që të jap dëshminë time lidhur me procesin që14 

kemi bërë për të ndihmuar mbledhjen e të dhënave në vendin e15 

krimit.16 

Py. A keni qenë i pranishëm ndonjëherë në operacionet e17 

kontrollit, të kërkimit?18 

Pë. Po. Ka ndodhur disa herë, domethënë, kemi sekuestruar19 

dokumentacion në 1996 nga kampet. Kemi pasur një urdhër20 

kërkimi që ishte lëshuar nga një gjykatës i Tribunalit të ish-21 

Jugosllavisë dhe në vitin 1997, neve kemi kontrolluar, kemi22 

kërkuar komunën, pra, kemi kontrolluar gjithashtu edhe në23 

stacione policie mendoj gjithashtu që kemi kontrolluar dhe24 

selinë kryesore të SDS-së. Dhe kemi marr mijëra e mijëra25 
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dokumente, të cilat i kemi gjurmuar dhe i kemi identifikuar1 

dhe mbledhur atje. Domethënë, i kemi marrë nga Prijedori deri2 

në Banja Luka pastaj nga Banja Luka deri në Zagreb dhe nga3 

Zagrebi pastaj i kemi sjellë në selinë. 4 

Py. Dua t’ju bëj pak më shumë pyetje të hollësishme sa i5 

takon zinxhirit të ruajtjes. A mund të më thuash në qoftë se6 

keni dhënë ndonjëherë prova, dëshmi që kanë të bëjnë me7 

zinxhirin e ruajtjes?8 

Pë. Jo, nuk e mbaj mend. Nuk e mbaj mend ekzaktësisht që të9 

kem dhënë prova lidhur me këtë element.10 

Py. Gjatë kohës që keni punuar për Gjykatën Ndërkombëtare për11 

ish-Jugosllavinë, për cilat ekipe keni qenë përgjegjës?12 

Pë. Kam qenë përgjegjës për ekipin hetues, kemi bërë hetime13 

në lidhje me Bosnjën veri-perëndimore. Më pas e kemi zgjeruar14 

fushën e veprimit të hetimeve në Prijedor. Dhe më pas e kemi15 

zgjeruar më tej hierarkinë në komunën përkatëse dhe pastaj16 

kemi kaluar në nivelin rajonal, domethënë, Banja Luka dhe17 

pastaj aktakuzat, siç e dimë, u nxorën kundër liderëve18 

politikë dhe liderëve ushtarakë në Banja Luka. Më pas rreth19 

vitit 2000 ose 1999, nëse nuk gabohem, kam pasur kontroll edhe20 

mbi disa njësi mbështetjeje, njësi provash, domethënë, njësinë21 

për indeksimin e dokumenteve në video, njësinë e kontrollit22 

dhe njësinë e mbështetjes së gjykimit. 23 

Py. Nëse do t’i referohemi paragrafit 10 të raportit tuaj, ju24 

keni përmendur shprehjen “procedura dhe udhëzime të operimit25 
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standard, të funksionimit standard”?1 

Pë. Po. 2 

Py. Çfarë lloj procedurash dhe udhëzimesh standarde operimi3 

keni krijuar ju në Tribunalin e ish-Jugosllavisë?4 

Pë. Pjesën më të madhe të procedurave dhe standarde që janë5 

prezantuar janë të njohura për mua. Nuk e di në qoftë se mund6 

të lexoj raportin?7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po. Vetëm8 

shkurtimisht. Mos lexoni të gjithë raportin, ju lutem. 9 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Jo, jo.10 

Sigurisht që jo.   11 

Llojet e udhëzimeve dhe procedurave standarde të operimit12 

kishin të bënin me udhëzimet për menaxhimin e dosjeve, sesi të13 

hartohej një kërkesë për misionet në teren, për udhëzimet për14 

misionet e kontrollit dhe kërkimit, hapjen e hetimeve, marrjen15 

e dëshmive nga viktimat, intervistimet e të dyshuarve dhe të16 

akuzuarve, sesi të realizohet misionet, ndërkohë që ato ishin17 

në zhvillim e sipër, sesi të bëhej një mision i caktuar, cilat18 

ishin kushtet e raportimit ndërkohë që ishit në mision,19 

raportet në përfundim të një misioni, pra, shpenzimet e20 

misionit, mbledhja e provave ndërkohë që ishin në teren,21 

regjistri i provave për të identifikuar prova siç duhet,22 

urdhërkërkimi, mënyra sesi të realizohej një urdhërkërkimi dhe23 

gjithashtu edhe kërkimet për të realizuar kërkimet në kuadër24 

të urdhrave të lëshuara nga autoritet përkatëse si dhe pagimi25 
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i shpenzimeve nga parat nga xhepi. 1 

Mbase dhe një element i fundit ishte sesi të bënim2 

organizimet për udhëtimin e dëshmitarëve dhe në veçanti, sesi3 

duhet të hartohet, domethënë, në përgjithësi kemi marrë dhe4 

udhëzimet e Kombeve të Bashkuar për të kuptuar më mirë se5 

çfarë duhej që të bëhej. 6 

Z. CADMAN: [Përkthim] 7 

Py. Dhe kush i ka përcaktuar këto parime?8 

Pë. Deri në shtator besoj janë hartuar të gjitha këto parime. 9 

Py. E si janë shpërndarë këto udhëzime ndërmjet stafit të10 

Prokurorisë?11 

Pë. Në momentin kur janë hartuar këto udhëzime dhe kur janë12 

nënshkruar prej zëvendësprokurorit, atëherë neve kemi13 

prezantuar një kurs hyrës për të gjithë anëtarët e rinj. Dhe14 

ndërkohë që ti vije dhe bëheshe pjesë e ekipit, pavarësisht në15 

qoftë se ishe sekretar, në qoftë se ishe hetues i lartë, në16 

qoftë se ishe oficer ligjor ose në qoftë se punoje për njësinë17 

për mbështetjen e gjykimit, pra, ju i nënshtroheshit këtij18 

trajnimi fillestar. Dhe anëtarë të caktuar të zyrës jepnin19 

trajnim sa i takon procedurave standarde të operimit ose20 

konfliktit të luftës. Ndërkohë që kishte juristë të cilët mund21 

të jepnin trajnim për element të akuzave, të aktakuzave, të22 

elementeve të krimit e kështu me radhë. 23 

Pra, me fjalë të tjera, çdo person i ri i cili bëhej24 

pjesë e ekipit, duhej që t’i nënshtrohej këtij kursi25 
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fillestar. Mendoj që ka qenë viti 2000 kur kemi prezantuar1 

këto kurset fillestare. Ndërkohë që një prokuror i ri, i cili2 

vinte, pra, duhej që merrte pjesë në këtë kurs. Nga ana3 

tjetër, jo vetëm kaq, po i kishin botuar të gjitha këto4 

elemente të ndryshëm, këto njohuri fillestare që ishin të5 

nevojshme dhe të cilat ne i kishim botuar në një libërth të6 

vogël në mënyrë që ata t’i kishin me vete që t’i lexonin kur7 

t’ju duhej. Për shembull, ishin të botuara rregullorja apo8 

elemente të tjerë të cilët ishin të rëndësishëm dhe të cilët9 

ata mund ta shikonin në momentin kur t’i duhej dhe kur të10 

ishin në punën në teren duke bërë detyrën e tyre. 11 

Py. Dhe pjesë e këtij programi dhe udhëzimeve që përmendët12 

pra, kishit edhe një strukturë për organizimin e zyrës?13 

Pë. Po. Një nga njerëzit që u mbante leksionet gjatë këtij14 

kursi të informimit ishte shefi i njësisë së provave, çfarë15 

kërkohej, format, formularët që kërkoheshin, si duhet ta16 

paraqisje dëshminë dhe si ta paraqisje.17 

Py. Kalojmë tek operacionet e sekuestrimit dhe të kërkimit,18 

kërkimsekuestrim. Ju jeni përfshirë në këto operacione?19 

Pë. Dy operacionet e para i bëmë njërin në janar-shkurt 20 

1996, janar-shkurt, pra, dhe unë isha udhëheqësi i atij ekipi.21 

Kishte hetues dhe juristë dhe u bë një shqyrtim i vendit të22 

krimit. Kishim me vete një urdhër kërkimi të nxjerrë nga një23 

gjykatës dhe morëm mijëra faqe nga vendet ku kontrolluam. Pra,24 

bëmë hulumtimin e vendit të krimit. Dhe kur gjenim dokumente i25 
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merrnim me vete, i sollëm në Hagë. 1 

 Misioni i dytë ishte shumë më i komplikuar sepse kishin2 

kërkuar atë ndihmën e forcës së NATO-s, IFOR-it dhe kërkuam3 

ndihmë që të bënim një kontroll në stacionin e policisë, në4 

ndërtesën komunale. Dhe kjo ishte diçka e padëgjuar ndonjëherë5 

dhe disa vende në ushtri e quajtën këtë si një mision shumë të6 

veçantë. Po e unë e mbështeta plotësisht. 7 

Pra, të pajisur me një urdhër-kërkimi nga gjykatësi i8 

Tribunalit, kryem kontrollin dhe sekuestrimin. Ishte9 

koordinuar shumë mirë me ushtrinë. Shkuam në mëngjes herët.10 

Ushtria dërgoi një nga këshilltarët e vetë Presidentit të11 

Republikës Sërbska që ishte zonja Plaviç. Ajo kishte dijeni12 

për këtë lloj operacioni. Dhe ishin të gatshëm ta ndihmonin13 

Tribunalin sa më shumë që të kishin mundësi. Dhe kjo e qetësoi14 

disi zemërimin. 15 

Dhe pastaj kërkuam ndërtesa të ndryshme. Morëm mijëra16 

mijëra, nuk mbaj mend sesa faqe me saktësi ishin, por di të17 

them se ishin dhjetëra-mijëra që morëm. 18 

Pastaj ushtria ishin pak të shqetësuar për kohën që ne po19 

shpenzonim aty dhe u kthyem përsëri në shtabin e ushtrisë në20 

Banjo Luka. Bëmë inventarin dhe kur e mbaruam inventarin, të21 

nesërmen në mëngjes ua çuam përsëri autoriteteve në Prijedor22 

dhe pastaj i futëm nëpër kuti këto dëshmi dhe i çuam në zyrën23 

në teren në Zagreb. Pastaj që nga Zagrebi një hetues dhe një24 

shofer i zyrës i sollën me makinë në Hagë, që pastaj u25 
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përpunuan sipas nevojës. 1 

Py. Dhe kjo u bë në fakt, pak kohë pas fundit të2 

konfliktit?3 

Pë. Dhjetor 1997, më duket. Zyra në Prijedor ishte një --4 

Prijedori ishte një zonë mjaft delikate. Në janar 1997 -- në5 

korrik 1997 nxorën një aktakuzë kundër kryetarit të bashkisë6 

së Prijedor, zyrës ekzekutive dhe shefit të policisë. Për fat7 

të keq, çdo përpjekje për ta arrestuar shefin e policisë8 

dështoi sepse ai u vra. Dhe kjo shkaktoi mjaft zemërim ndaj9 

Tribunalit.10 

Py. Në rrethana të vështira. Tani dua t’ju pyes për11 

planifikimin e bërë përpara misionit. Çfarë planifikimi bëtë?12 

Pë. Fillimisht, një punonjës ligjor dhe unë shkuam në zonë13 

për t’u takuar me komandën e ushtrisë, me ushtrinë e NATO-s. U14 

takuam me ta. Shumë prej tyre nguronin, por më në fund i15 

bindëm për atë që duhej të bënim. Se ishim një Gjykatë16 

ligjore. Dhe për fat të madh, britanikët na ndihmuan dhe ranë17 

dakord. Dhe pasi ranë dakord, misioni mund të fillonte të18 

planifikohej. 19 

 Pastaj shkuam te i njëjti oficer ligjor, shkuam në bazën20 

britanike takuam komandantin dhe zëvendësin dhe i informuam21 

për atë që donim të bënim. Pasi ramë dakord afërsisht për22 

datën, u kthyem dhe planifikuam anën tonë si Tribunal, TPNJ23 

dhe pastaj pjesa ushtarake anën e saj. Pastaj shkuam përsëri24 

një javë përpara datës që do të fillonte misioni dhe gjithçka25 
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u organizua. Kishim një -- i ndamë detyrat. Unë përgjigjesha1 

për ndërtesën komunale. Të tjerët mbrojtën shtabet e partive2 

politike, kishte zyra politike, formularë të ndryshëm. 3 

 Ishte një mision shumë i detajuar.4 

Py. Në kryerjen e një misioni të tillë, a e kryet në5 

përputhje me udhëzimet dhe instruksionet e punës?6 

Pë. Po. Bëmë disa ndryshime sepse duhet të punonim me7 

ushtrinë në këtë rast. Dhe pak kohë mbas kësaj, në mars të8 

1998—në, mars 1990 [sipas përkthimit] bëmë dhe një mision9 

tjetër në garnizonin ushtarak. Shkova dhe unë si mbështetje. 10 

Py. Nga përvoja dhe si opinion profesionist, pse ka rëndësi11 

që të ketë udhëzime dhe procedura pune për këto? 12 

Pë. Që të gjithë të kryejnë detyrat, ekzaktësisht në të13 

njëjtën mënyrë. Nuk është një mision kontrolli dhe14 

sekuestrimi. Ai përfshin gjithçka. Ka të bëjë me sisteme15 

menaxhimi e tjera. Kjo është njësia e provave, e përpunimeve.16 

Duhet që të gjithë të punojnë në të njëjtën mënyrë dhe e17 

vetmja mënyrë që njerëzit të punojnë njëlloj është që të ketë18 

procedura standarde të punës dhe udhëzime që ta mundësojnë19 

këtë. Në fillimet e punës sonë ishim shumë të vegjël dhe mund20 

të komunikonim me njeri-tjetrin por kur punonim në Kosovë,21 

zyra kishte rreth 100 staf kishim dhe stafe të komanduar. Pra,22 

kur ke një zyrë të tillë të madhe, duhet patjetër të kesh23 

udhëzime standarde pune.24 

Py. Në një mision të tillë me një ekip të madh, juve morët25 
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masa të gjithë të njihnin procedura dhe udhëzime standarde të1 

punës?2 

Pë. Po. Të gjithë janë informuar para sesa të niseshim për3 

punën që do të bënim dhe natën përpara se të niseshim kishim4 

një seancë të plotë informimi me ushtrinë. Unë informova edhe5 

stafin e TPNJ-së edhe të ushtrisë, pra, me saktësi për atë që6 

do të ndodhte. 7 

Py. Udhëzimet që jepnit për kryerjen e misionit, si i keni8 

marrë këto udhëzime?9 

Pë. Ishte një vendim ekipi që morëm. Ne pamë që kishte shumë10 

njerëz që ishin akuzuar dhe ishin të paraburgosur dhe e dinim11 

që kishim nevojë për më shumë dokumente, provë dokumentare.12 

Dhe informuam prokurorin dhe zëvendësprokurorin për atë që do13 

bënim.14 

Normalisht, zëvendësprokurori ishte ai që mund të quhej15 

personi operativ pra. Ai ishte në nivelin e operacioneve, pra,16 

ai e miraton, e nënshkruante dhe na jepte miratimin që të17 

shkonim në Sarajevë apo në Banja Luka. 18 

Py. Pra, përpara sesa të fillonit misionit bënit një takim me19 

ekipin, me anëtarët e ekipit tuaj dhe mund t’ju informonte20 

zëvendësprokurori përpara se të shkonit në mision?21 

Pë. Po, ai mund të ketë qenë në këto informime. Por ai ishte22 

shumë afër me punën tonë si zëvendësprokuror.  23 

Py. Tani kalojmë tek praktikat, procedurat që kanë të bëjnë24 

me zinxhirin komandues. Dhe i referohem paragrafit 13 të25 
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raportit tuaj. 1 

 Çfarë hapa janë ndërmarrë për të respektuar procedurat2 

dhe udhëzimet?3 

Pë. Zinxhiri komandues është shumë i thjeshtë, bazik. Posa që4 

dokumentet vijnë në dorën tënde, duhet t’i dish se ku janë çdo5 

minutë të ditës dhe shtatë ditëve të javës. Dhe këtë bënë.6 

Bënim kur shkonim në mision. Kur shkuam në Prijedor kishim një7 

punonjës që merrej me dëshmitë, me provat dhe kur një grup8 

dokumentesh merreshin ai i regjistronte. Ai nuk regjistronte9 

çdo faqe të veçantë dhe çdo dokument, por thonte një dosje që10 

ka titullin X, Y dhe pastaj sigurohej që ajo dosje të shkonte11 

në thesin apo në kutinë e provave që kishte një numër, i vihej12 

në numër dhe pastaj këtë numër ai e shënonte në bllokun e13 

inventarit, regjistrin e inventarit. Dhe ishim në gjendje të14 

thonim me saktësi se çfarë dokumentesh përmbante çdo qese apo15 

dokument. Dhe pastaj, në qoftë se ishte nevoja, ne e bënim një16 

inventar më të hollësishëm. 17 

 Arsyeja pse gjithçka ja u dhamë autoriteteve të18 

Prijedorit, ishte që ata ta dinin se çfarë kishin bërë e çfarë19 

kishin marrë. Të njëjtën gjë bëmë dhe në Banja Luka kur shkuam20 

me Krajinë në garnizonet ushtarake në Banja Luka. Në disa21 

raste nuk ua kthyem dokumentet, por bëmë një DVD për gjëra të22 

tilla si dosjet e ushtarëve, për sa i takon, se mund të23 

duheshin për pensione. Dokumentet origjinale i mbajtëm vetë,24 

duke u siguruar që në çdo fazë e projektit ta dinim se ku25 
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ishin dokumentet në çdo minutë të çdo dite.1 

 Edhe kur shkonte një njësinë e provave, aty kishin një2 

proces për të regjistruar zinxhirin e komandës. Në gjyqit e3 

Millosheviçit, gjykatësi kryesues urdhëroi që dokumentet4 

origjinale të paraqiteshin si prova. Disa trupa të tjera5 

gjykues thanë jo mjafton kopja, po në rastin e Millosheviçit6 

gjykatësi kryesues e kërkoi. Pra, do të shikoni nëse është7 

zinxhiri ruajtjes apo, në qoftë se vjen nga Srebrenica8 

dokumenti, aty do të shikoni me saktësi se ku është dokumenti:9 

ERN 1 deri në 4 është prova P7, për shembull, në gjyqin e10 

Millosheviçit; apo dokumenti është marrë nga hetuesi, X11 

hetues, është çuar në institutin mjekoligjor, për shembull,12 

për ekspertizë. Pra, gjatë gjithë kohës dihet se ku është. 13 

Py. Në paragrafin 14, 15, jepni dy shembuj, një nga dhjetori14 

1997 në Prijedor dhe pastaj një shembull tjetër në paragrafin15 

15 lidhur me Banja Lukën. 16 

 Të marrim shembullin e parë që keni dhënë. Na tregoni17 

shkurtimisht, konkretisht, se çfarë zinxhiri ruajtës është18 

ndjekur në atë rast?19 

Pë. Siç thashë, ekipi ndahej. Kishte një ekip kontrolli, një20 

punonjëse merrej me prova fotograf apo videograf dhe21 

punonjësit e -- ishte detyrë e punonjësve të provave të22 

siguroheshin që çdo dokument që merrej të regjistrohej dhe të23 

vendosej ose në një qese apo në një kuti provash. 24 

Nuk e mbaj mend mirë nëse kemi përdorur qese për prova. E25 
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di që kur kemi shku në Zagreb kishim kuti, po mbase edhe qeset1 

ishin futur në kuti. Pra, ruajtësi i provave regjistronte2 

gjithçka që merrej. Dhe pastaj vulosnim gjithçka dhe e çonim3 

në shtabin e ushtrisë në Banja Luka, ku hapeshin prapë dhe4 

shikoheshin dokumentet konkrete. E di që ishte një proces5 

shumë i madh, me përkthyes -- ne të gjithë që shikonim të6 

gjithë dokumentet për të bërë një inventar të hollësishëm. Jo7 

faqe për faqe, po për të dhënë autoriteteve një ide që8 

përgjithshëm të asaj që kishim marrë.9 

Dhe pasi bëhej kjo punë dhe u jepej autoriteteve gjithçka10 

pra, vulosej prapë dhe çohej me sigurinë ushtarake, i11 

shoqëruar me ushtri, pra, në Zagreb dhe futej në një dhomë që12 

dhe ajo vulosej.  Dhe jam shumë i sigurtë dhe pse s’jam 100 për13 

qind, po një punonjës i sigurisë rrinte në zyrë atë ditë atë14 

natë për të ruajtur dokumentet.15 

Dhe të nesërmen një nga shefat e ekipit hetues dhe16 

shoferi, pra, siç thashë, i sillnin ato në Hagë ku17 

dokumentacioni i jepej sipas zinxhirit ruajtës njësisë së18 

provave. Jam i sigurtë i jepeshin shefin të kësaj njësie. 19 

Py. Disa gjëra.  Ju thatë që kishte një punonjës që merrej me20 

provat, me dëshmitë, the që e shoqëronte ky oficer, ky21 

punonjës në çdo rast sekuestrimi?22 

Pë. Po. Kishte një person nga stacioni i policisë, ishte23 

hetuesi, një fotograf, videograf dhe siç thashë, një punonjës24 

nga stacioni i policisë nga ndërtesa komunale, ku isha dhe unë25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



 Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

    
Dëshmitari: Robert Reid (Seancë e hapur)               Faqe 28 

Pyetje nga z.  Cadman                                        

KSC-BC-2020-07   24 janar 2022

dhe nga shefi i SDS-së.1 

Py. Gjatë fazave të ndryshme këto persona duhej t[ jepnin2 

ndonjë deklaratë në ndonjë fazë të procesit lidhur me atë që3 

kishin bërë?4 

Pë. Nuk jepnin ndonjë deklaratë. Mund të -- nuk e mbaj mend5 

tani po mbase kam bërë ndonjë njoftim zyrtar. Po ne e dinim se6 

kush ishin punonjësit e provave se secili prej atyre7 

nënshkruante në çdo faqe. Kështu që besoj, po, ata8 

nënshkruanin në faqen në fund të inventarit duke thënë që kam9 

marrë në ruajtje këtë dokument, këtë dokumentacion. 10 

Py. Më herët thatë diçka në lidhje me situatën në Prijedor,11 

se inventarin e bënit në vendin e ngjarjes, ndryshe çohej në12 

një vend tjetër ku bëhej inventari, po u kthehej përsëri13 

autoriteteve të Prijedorit për të verifikuar se çfarë ishte14 

marrë?15 

Pë. Po. Gjithmonë e bënim këtë. Qofshin ose ishin serbët,16 

myslimanët, kroatët për ne s’kish rëndësi, ne gjithmonë e17 

kthenim inventarin me qëllim që ata ta dinin se ç’kishim18 

marrë. Dhe kështu e mori vesh dhe Republika Sërbska që morëm19 

të dhëna për stafin nga Korpusi i Krajinës sepse na e kërkuan20 

që t’i kthenim sepse u duheshin për pensionet e ushtarëve.21 

Pra, ata e dinin, pra.22 

Py. Dhe e konfirmonin inventarin me dokumentet sekuestruese?23 

Pë. Siç thashë nuk i merrnim dokumentet një nga një, por kur24 

bënim kontrollin, sidomos në Prijedor, kishim një oficer të25 
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policisë me vete të Republikës Sërbska dhe ata shikonin se1 

çfarë merrnim. Nuk e di nëse na nënshkruanin dhe ata në2 

inventar. Tani s’e mbaj mend a nënshkruanin inventarin e bërë3 

në terren. Këtë s’e mbaj mend. Por kishim tre apo katër4 

punonjës të policisë serbe kur bënim kontrollin.5 

Py. Ju thatë që pas këtij procesi, siç na e shpjeguat,6 

dokumentet çoheshin në zyrë në teren në Zagreb? Mund të na7 

shpjegoni pasi të shkonin aty, aty është faza kur skanoheshin8 

apo më pas bëhej kjo? 9 

Pë. Jo. kjo bëhej kur ktheheshim në Hagë. Zyra në Zagreb10 

ishte një fazë e procesit. Kërkohej, ishte shumë të kërkohej -11 

- t’i kërkohej shefit të ekipit të vinte nga Banja Luka dhe12 

Zagrebi pesë orë me makinë. Ne kishim një zyrë në teren në13 

Zagreb dhe rrinim aty një natë për të fjetur dhe herët në14 

mëngjes, të nesërmen në orën 6.00, niseshim me kamionin. Zyra15 

e Zagrebit është një zyrë e prokurorisë në terren. Pra,16 

niseshim herët në mëngjes dhe pjesa tjetër e ekipit pastaj17 

shoqërohej vinte më vonë. 18 

Py. Dhe kur materiali mbërrinte në Hagë, çfarë procesi19 

ndiqej? 20 

Pë. Njësia -- unë kur vinte kamioni këtu, unë e takoja bashkë21 

me njësinë e provave. I shkarkonim kutitë. Në TPNJ kishim dy22 

zyra të mëdhaja, poshtë nëntokë, ku i mbanim këto dokumente.23 

Të gjitha i vendosnim aty. Pastaj njësia e provave24 

nënshkruanin dhe ndiqej zinxhiri i ruajtjes pra. Pastaj25 
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dokumentacioni merrej në ruajtjen e tyre. 1 

Ne si hetues, juristë, përkthyes e tjera e kishim bërë2 

punën tonë. Tani e kishte radhën njësia e provave të bënte3 

punën e saj. E vetmja gjë do të bënim më shumë nuk e di nëse e4 

kemi bërë në 1997, nuk e di nëse kishim mjete elektronike apo5 

kishim dokumente në letra. Sepse njësia e provave kërkonte të6 

kishim disa metadata, gjithsesi, dikush i vendoste metadatat7 

që shpjegonin se çfarë dokumentesh ishin, datat që ishin8 

marrë, autorët që kishin përgatitur e tjera.9 

Py. Ju thatë që dokumentet çoheshin me makinë nga Zagrebi në10 

Hagë. Ishte procedurë standarde kjo?11 

Pë. Jo. Në disa zona nuk e bënim dot këtë. Gjithmonë ishim12 

shumë të kujdesshëm. Kur na dukej se diçka mund të mos13 

funksiononte mirë, përpiqeshim të merrnim masa. Mendonim se po14 

t’i çonim me avion gjithë këto dokumente, një sasi kaq të15 

madhe, nuk i fusje dot në një bagazh dore, pra, duhet t’i16 

çonim në bagazh dhe nuk donim që ta ndërmerrnim një risk të17 

tillë dhe vendosëm që t’i çonim me makinë. 18 

Py. Ju përmendët pastaj një shembull tjetër në paragrafin 1519 

që është Banja Luka. 20 

Pë. Është ekzaktësisht i njëjti proces që kemi ndjekur. 21 

Py. Duke pasur parasysh këtë proces mjaft të vështirë pune,22 

si të thuash dhe të gjatë pune, çfarë do të kishte ndodhur po23 

të mos kishit përdorur procedura të tilla? 24 

Pë. Dokumentacioni mund të vihej në diskutim në sallën e25 
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gjyqit, në gjykatë. Kur unë dola në pension në njësinë e1 

provave, kishte 10 milion faqe dokumentesh. Dhe 70, me siguri2 

70 për qind apo 52 për qind janë ofruar nga palët në konflikt.3 

Në qoftë se mendonim se dokumentet ishin potencialisht të4 

mundshme për t’u përdorur si prova materiale, i vendosëm në5 

një kategori tjetër, për shembull, deklaratat e dëshmitarëve6 

dhe duhet të kishte, pra, gjithë zinxhirin e ruajtjes. Që po7 

të vihej në diskutim në gjykatë ne do të ishim në gjendje të8 

thoshim me saktësi se çfarë procedurash ishin ndjekur në9 

rastin e tyre, duke pasur parasysh procedurat operative, pra,10 

procedurat e punës. 11 

Py. E duke pasur një zinxhir të pashkëputur ruajtje mund të12 

verifikoni çdo gjë? 13 

Pë. Po. Mund ta verifikoje përmes dokumentacionit që ndiqte14 

provat. 15 

Py. Ju thatë që ishit pjesë e drejtuesve të lartë të16 

menaxhimit të misioneve?17 

Pë. Po. 18 

Py. A ju kërkohej të nënshkruanit kërkesat për mision si19 

pjesë e kësaj pune?20 

Pë. Po, në qoftë se do të ishte zinxhiri im që përfshihej,21 

po. Gjithçka që kishte të bënte me misionin do të vinte në22 

tavolinën time. Po të bënin misione kontrolli sekuestrimi pa23 

diskutim dhe kjo do të vinte në tavolinën time të punës. Dhe e24 

njëjta gjë ishte dhe komandantët e tjerë. Kishim tre25 
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komandantë hetimesh dhe ata të gjithë nënshkruanin. 1 

Edhe çdo mëngjes, ne kishim takim dhe të gjithë e dinin2 

se çfarë po ndodhte. Çdo mëngjes në orën 8.00 takoheshim dhe3 

flisnim për atë që kishte ndodhë një ditë më përpara, çfarë do4 

të ndodhte atë ditë, javën e ardhshme. Kështu pra, e dinim se5 

ç’ndodhte me të gjithë pjesëtarët. 6 

Py. Zakonisht sa kohë harxhonit për përgatitjen e misioneve,7 

e një misioni?8 

Pë. Varet. Në qoftë se ishte një mision për intervistimin e9 

katër-pesë dëshmitarëve bëhej kërkesa për mision. Siguroheshim10 

që të gjitha detyrat të bëheshin, zyra në teren ta dinte që ne11 

do të vinim, që automjetet të ishin në dispozicionin tonë e12 

kështu me radhë.  13 

 Po të ishte një mision kontrolli dhe sekuestrimi ishte14 

pak më i madh, pra, eventualisht. Kur ne u morëm me15 

presidencën e Sarajevës. Dhe pastaj me kroatët e Bosnjës e16 

kështu me radhë.  Pra, janë -- kjo është një kategori ndryshe,17 

për shembull, Bosnja dhe më pak në Kosovë, aty na u desh të18 

përfshinim ushtrinë sepse ato na siguronin. 19 

 Në Kosovë nuk ishte dhe aq keq puna. Edhe pse aty20 

gjithashtu përfshimë ushtrinë dhe britanikët ishin forca21 

shtytëse në fillim me të cilët patëm një marrëdhënie shumë të22 

mirë pune. Serbët ishin larguar nga Kosova, kështu që nuk23 

hasëm shumë rezistencë. E vetmja gjë që kërkonim nga ushtria24 

ishte që kur ne të venim aty të mos kishte pajisje që liheshin25 
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në ndërtesa për të na dëmtuar ne. Dhe ushtria na ndihmoi dhe1 

me akomodimin, me transportin e kështu me radhë. 2 

Py. Dua të fokusohemi tek planifikimi paraprak. Çfarë bëhej3 

për misionet e kontrollit dhe të sekuestrimit. 4 

 Ju nga transkripti keni lexuar se zonja Pumper, që dha5 

dëshmi, fillimisht tha që kish marrë udhëzime me gojë nga6 

Prokurori dhe më vonë tha që kishte marrë një email me7 

udhëzime por se nuk kishte mbajtur shënime të asaj kohe, të8 

kësaj praktike. A ishte kjo një praktikë pune normale?9 

Pë. Jo. Ne merrnim një kërkesë nga personi që do të kryesonte10 

misionin dhe gjithmonë procedurat standarde të punës11 

siguronin, garantonin që puna të bëhej e njëjtë për të gjithë.12 

Në këtë rast i drejtoheshim zëvendësprokurorit, tek shefi i13 

hetimeve, te komanda e hetimeve. Për shembull, në qoftë se unë14 

kam qenë përgjegjës për hetimet e autorëve të myslimanëve dhe15 

u morëm me ushtrinë, me Korpusin e Tuzlës në ushtrinë e16 

Bosnjës.  17 

Po duhet të siguroheshe që merreshin të gjitha masat që18 

ushtria të ishte e informuar plotësisht dhe të përfshihej. Dhe19 

po të shikosh, për shembull, Korpusin e Tuzlës ishte një fushë20 

tjetër përgjegjësie. Ishin amerikanët në këtë rast. Amerikanët21 

duhet të pajtoheshin me misionin tonë dhe të na mbështesin22 

plotësisht, sepse nuk mund të dërgosh një ekip në një zonë kur23 

nuk janë të sigurtë dhe ne vareshim nga ushtria gjatë gjithë24 

kohës. Ishte një përpjekje shumë disiplinore. 25 
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Pra, mbaheshin, regjistroheshin gjithçka që bëhej dhe1 

pastaj informoheshe. Unë gjithmonë informohesha,2 

përditësoheshin për gjithçka, mbaja ditar për gjithçka.3 

Gjithçka që më raportonte shefi i ekipit më thonte "filani, ka4 

bërë këtë, filani këtë e kështu me radhë. 5 

Py. Si kryehetues në një operacion kontrolli dhe sekuestrimi6 

mendoni që zonja Pumper në këtë rast duhet të ishte përfshirë7 

në planifikim?8 

Pë. Në qoftë se kryehetuese, po. 9 

Py. Ajo nuk ka marrë pjesë në operacionet e sekuestrimit në10 

datën 8, 17 dhe 22. Ishte një hetues tjetër. Ai hetues, i cili11 

ka koordinuar këto kontrolle, a duhet të kishte marrë pjesë në12 

këto diskutime të planifikimit?13 

Pë. Po. 14 

Py. Duhet të ekzistojë dokumentacion i tërësishëm i këtij15 

hetuesi, i kryehetuesit, së pari, me një dokument që të16 

kërkonte leje për misionin që misioni të bëhej. 17 

Py. Në transkript, ju keni lexuar që ky proces është bërë18 

duke iu përmbajtur këtyre parametrave të sekuestrimit më datën19 

8, 17 dhe 22. E di që ju nuk e keni patur të tërë detajet e20 

itinerarit të këtij materiali, do t’i shikojmë pas një çasti,21 

sidoqoftë. 22 

Por nuk ekziston një indeks apo inventar i materialeve të23 

sekuestruara. Sipas mendimit tuaj, a është kjo në përputhje me24 

procedurat standarde?25 
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Pë. Standardet operative apo procedurat standarde për1 

ne, diktojnë që do të ekzistonte një inventar. Kështu që më2 

duket çudi që nuk është bërë një gjë e tillë me gjithë këto3 

dokumente që janë marrë. Në fillim dhe në fakt për të mbrojtur4 

këtu ZPS-në në fillim, ne kemi hyrë dhe në këtë zonën dhe kemi5 

parë një vakum për shkak të situatës, situatës së sigurisë.6 

Por pas një viti a më shumë, në fakt, janë përmirësuar të7 

gjitha kushtet e sigurisë. Nuk kanë qenë aq të rrepta sa më8 

parë, kështu që ka ndryshuar situata në këtë konflikt pra. 9 

Py. Menjëherë që pas një konflikti ekzistojnë tensione,10 

ndërsa këtu kemi bëjmë me një situatë të mëtejshme apo të më11 

vonshme kur patur mundësi për planifikim të mëtejshëm; a është12 

kështu apo jo?13 

Pë. Po. Besoj se po. 14 

Py. Në gjatë këtyre tre datave bëhej fjalë për një operacion15 

të sekuestrimit jo të kontrollit, pasi nuk është bërë16 

kontrolli i këtyre objekteve, a mendoni, pra, në qoftë se ju17 

do të ishit person që do ta analizonit këtë operacion, a nuk18 

do të kishit kërkuar që të bëhet një kontroll?19 

Pë. Varet se çfarë po kërkoni. Në qoftë se e dini se çfarë ju20 

duhet, atëherë shkoni merrni dokumentacionin që ju duhet. Në21 

qoftë se nuk jeni i lumtur apo ngurroni dhe mendoni se nuk i22 

keni marrë të tëra materialet, atëherë do të bëhet një23 

kontroll.  Nuk e di sesa të mëdha janë këto objekte, se për sa24 

njerëz bëhet fjalë e kështu me radhë pasi nuk e kam parë këtë25 
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material. 1 

 Pra, në qoftë se nuk jeni i lumtur që t’i keni marrë të2 

tëra këto materiale që ju duhet, atëherë, sigurisht, që do të3 

bëni kontroll.  4 

Py. Në rastin kur konfiskohen dokumentacionet dhe keni parë5 

edhe materialin e dorëzimin, po nuk ka indeks inventari aty6 

nuk ka prova që të ketë patur qese të provave të dyllosura të7 

mbyllura pra? 8 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] E nderuar Gjykatës, po9 

kundërshtoj. Avokati më duket që po jep vetë dëshmi lidhur me10 

pyetjet që i bënë dëshmitarit dhe ne mendojmë që avokati duhet11 

t’i kërkojë dëshmitarit se çfarë njohurish ka. 12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pra, apo13 

thoni që kjo është një pyetje e qëllimshme drejtuese?14 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Po, pasi nënkupton informacion që15 

do të sigurojë, që do të japë dëshmitari. 16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Këtë do ta17 

shohim pak më vonë.  18 

Por ju lutem që të mos bëni pyetje drejtuese apo19 

udhëzuese.20 

Z. CADMAN: [Përkthim] Nga ajo që keni parë në transkripte21 

dhe në deklaratat që keni parë, keni thënë që nuk keni parë të22 

jetë bërë inventar?23 

Pë. Po. 24 

Py. A keni parë prova që të kenë ekzistuar qese të mbyllura25 
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të provave apo që të ekzistojë zinxhiri i ruajtjes?1 

Pë. Jo, nga ajo që kam lexuar apo dokumentet që më janë dhënë2 

nuk shoh që të ketë ndodhur një gjë e tillë. 3 

Py. Dhe cilat do të ishin rregullat e një praktike të tillë?4 

Pë. Atëhere, në fakt, jeni, hapni veten ndaj kritikave. Dhe5 

më e rëndësishmja kur të shkoni para Trupit Gjykues që është6 

arsyeja pse janë konfiskuar dokumentacionet, atëherë, në fakt,7 

vihet një pikëpyetje e madhe mbi integritetin e dokumenteve të8 

konfiskuara. Ndërsa po ndiqni të gjitha këto udhëzues midis9 

zinxhirin e ruajtjes jeni në gjendje që të provoni se të10 

gjitha këto materiale janë marrë dhe është ruajtur integriteti11 

i tërë procesit.  12 

Py. Mënyra si i keni kuptuar ju zbatimin e procedurave në13 

këtë rast dhe kur nuk ekziston ky zinxhir i ruajtjes, si mund14 

të jenë në gjendje që të konkludoni që dokumentet që keni15 

marrë janë pikërisht ato dokumentet që keni marrë?16 

Pë. Atëherë do vareni nga integriteti i këtij hetuesi që ka17 

konfiskuar dokumentet, duke thënë që këto janë dokumentet që18 

janë konfiskuar, në fakt.  19 

Py. Në paragrafin 17 dhe 18 të raportit tuaj dhe në fakt, dhe20 

në fillim të paragrafi 18, ju i referoheni një manuali të21 

2009. Ç’është ky manual? A mund të shpjegoni këtë?22 

Z. CADMAN: [Përkthim] Dhe për Trupin Gjykues është23 

dokumenti DNH102324 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Është25 
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manuali i cili është i konsoliduar midis UNICRI-së dhe pra,1 

Tribunalit të Hagës që janë praktikat më të mira të Tribunalit2 

të Hagës. Në fakt, janë mësimet e nxjerra nga Tribunali i3 

Hagës. Dhe si rezultat i punës që kemi bërë gjatë një periudhe4 

15 vjeçare të ekzistencës sonë, arritëm të përpilojmë këtë5 

manual apo doracak të praktikave më të mira. Është bërë me të6 

gjithë mbështetjen e komunitetit ndërkombëtar dhe jo vetëm për7 

Gjykatën Ndërkombëtare por edhe për legjislacionet apo8 

gjykatat e vendeve të veçanta. 9 

Z. CADMAN: [Përkthim] 10 

Py. Dhe me sa dini ju kush ka kontribuar në hartimin e këtij11 

doracaku?12 

Pë. E di që Zyrat e Prokurorisë kanë bërë një punë të madhe13 

por që të gjithë ne, në fakt, kemi kontribuar. Kush ka patur14 

ekspertizë në këtë fushë, hetuesit disa nga kapitujt janë të15 

hetuesve sidomos kur bëhet fjalë për procedurat standarde të16 

operative. Ne i kemi -- ne këto procedura ua kemi dhënë17 

grupeve të punës me qëllim që edhe të mund të shihnin me sytë18 

e tyre se për çfarë procedurash bëhet fjalë, cilat, pra, janë19 

këto procedura të zbatuara në Tribunalin e Hagës. 20 

Py. Ky manual apo doracak, a ju është shpërndarë gjerësisht21 

punonjësve të Zyrës së Prokurorisë?22 

Pë. Nuk më kujtohet aktualisht po besoj se po. Ne e kemi23 

patur kopjen. Unë kam patur një kopje sigurisht. Nuk më24 

kujtohet, po e di që kemi patur mjaft kopje nëpër gjithë25 
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zyrën.1 

Py. Dhe a mendoni që përmbajtja e këtij doracaku, në fakt,2 

përmban të gjitha parimet dhe procedurat standarde të asaj3 

kohe?4 

Pë. Po. 5 

Py. Paragrafi 19 i raportit tuaj, përmend një seksion të6 

faqes 28 të zinxhirit të ruajtjes?7 

Pë. Po. 8 

Py. Edhe njëherë ju lutem, ajo që paraqitet aty përbën9 

praktikën e standardeve të pranuara nga Zyra e Prokurorisë për10 

atë kohë apo jo?11 

Pë. Po.12 

Py. A mendoni që ky është një standard i cili duhet zbatuar?13 

Pë. Po. Sa herë që të jetë e mundur. Gjithmonë duhet të14 

zbatohet. Provat merren për t’u paraqitur para një Trupi15 

Gjykues kështu që të gjithë duhet të bëjnë të mundur që të16 

gjitha hollësitë jenë me integritet shumë të lartë për të bërë17 

të mundur që të mos vihet pikëpyetje fare mbi këtë18 

dokumentacion. 19 

Py. Dhe mbi bazë të asaj që keni parë deri më tani në këtë20 

rast, a mund të arrinin në përfundimin që janë zbatuar parimet21 

e këtij doracaku?22 

Pë. Nga ajo që kam parë dhe lexuar jo. Por janë gjëra të23 

cilat unë s’i kam parë, por nuk më duket që të jetë zbatuar24 

zinxhiri i ruajtjes. Edhe kur kam lexuar disa nga këto25 
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materiale, jam habitur edhe mbi përpunimin e këtyre1 

materialeve pasi këto grupe dokumentesh nuk janë përpunuar në2 

mënyrë kronologjike. Për të tretin nuk e kam -- nuk mund të3 

konkludoj pasi është një dokument me numër rendor të provave4 

të ndryshëm dhe shoh që grupi i katër i dokumenteve është5 

përpunuar përpara njëshit. A mund t’i hedh një sy shënimeve të6 

mia?7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po.8 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes]9 

Faleminderit. 10 

Kronologjia do të kishte treguar që në fillim do të duhej11 

përpunuar 1, 4, 2, dhe 3. Pasi kështu janë konfiskuar12 

dokumentet. Por përpunimi është bërë së pari 4, pastaj 2,13 

pastaj 1 që nuk e kuptoj dot. Ndoshta mund të shohësh që 4 dhe14 

1 janë ngatërruar njëri me tjetrin, por e dyta është15 

krejtësisht ndryshe pasi është nëntë ditë më vonë. Treshin nuk16 

e kuptoj nëse është përpunuar apo jo apo është përpunuar17 

bashkë me gjithë të tjerët pasi është një dokumentacion me18 

numër tërësisht të ndryshëm rendor të provave. 19 

Z. CADMAN: [Përkthim] 20 

Py. Ndërsa analizojmë këto materiale, dua që t’i kthehemi dhe21 

një herë ZyLAB-it, siç e kemi diskutuar edhe në fillim. Në22 

paragrafin 20 të raportit tuaj e keni përmendur këtë. Dua t’ju23 

pyes si janë zbatuar praktikat dhe procedurat për sa i përket24 

autoidentifikimit të materialeve konfidenciale apo jo publike?25 
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Pë. Është një pyetje shumë e vështirë. Është një nga arsyet1 

se për se përmenda çështjen e metadatave, mund të shihni me2 

shpejtësi të madhe. Pasi gjatë kontrollit të dokumenteve nga3 

metadatat mund të shikohet menjëherë nëse janë dokumente të4 

kufizuar, konfidenciale apo të zinxhirit të ruajtjes. Kjo5 

shihet menjëherë pas shqyrtimit të formularit të metadatave6 

dhe prandaj ekziston ky formular. 7 

Mënyra tjetër në ZyLAB kishte indeks. Dhe ekziston, për8 

shembull, një indeks i rregullit 70, i cili trajtohet në9 

mënyrë krejt të ndryshme nga të gjitha gjërat e tjera. Pasi10 

është një dokumentacion që na e kanë siguruar shtetet dhe11 

prandaj e kemi vendosur nën një indeks të veçantë me qëllim që12 

dokumentacionet të mos mund të nxirreshin pa marrë miratimin e13 

shteteve apo personit që na i ka dhënë këtë informacion. 14 

Ka patur rast kur janë bërë gabime, siç ndodhin15 

gjithmonë, por këto janë procedura që janë bërë me qëllimin më16 

të mirë. 17 

Py. Dhe trajtimi i dokumenteve të rregullit 70 dhe18 

informacione të tjera të kufizuara, a është bërë kjo përmes19 

qasjes së kufizuar në ZyLAB?20 

Pë. Po. secili ka një qasje të caktuar. Ju, për shembull,21 

mund të keni, ta zëmë, qasje ndaj ekipit 2. Për shembull,22 

ekipi 2 ka qasje vetëm në dokumentacionin e ekipit 2. Ndërkohë23 

që dokumentet e ekipit 9 apo 7 nuk janë dokumente të qasshme24 

për ta. Dhe jo të gjithë kanë patur qasje ndaj rregullit 70.25 
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Duhet të ekzistonte një -- ka ekzistuar gjithmonë një qasje e1 

kufizuar ndaj dokumenteve të siguruar nga qeveritë sipas2 

rregullit 70. 3 

Py. Edhe njëherë, pra, rregulli 70 ka të bëjë me4 

informacionin e siguruar nga shtete të ndryshme?5 

Pë. Po. Dhe mund të shfrytëzohej vetëm për arsye hetimore pa6 

pranimin e palës apo atij shteti.7 

Py. Dhe sipas mendimit tuaj kjo është e kufizuar për përdorim8 

nga një numër i vogël përdoruesish?9 

Pë. Po. 10 

Py. Dhe me sa e dini ju apo me sa ju kujtohet, ZyLAB a ka11 

siguruar aftësinë teknike për shqyrtimin e një dokumentacioni?12 

Pë. Po, ne mund t’i japim qasje apo t’i heqim qasjen për një13 

person të caktuar. Në qoftë se një person kishte një punë të14 

caktuar për të bërë, mund t’i thonit njësisë së provave që15 

personi X ka nevojë për këtë dhe do t’i jepej qasje. Dhe16 

ndërkohë që kur nuk kishin më nevojë për ta bërë atë punë,17 

atëherë dhe aftësia për t’u qasur në sistem i hiqej. Pra, nuk18 

ishte një sistem i menaxhimit të dokumenteve por ishte një, si19 

të thuash, pajisje e kërkimit të këtyre dokumenteve. 20 

Që do të thotë që mund t’i jepej qasje dikujt dhe mund21 

t’i hiqej qasja.  Pra, për një pjesë të caktuar të punës një22 

prej individëve të caktuar mund t’i jepej e drejta e qasjes në23 

sistem, i cili më pas të privohej.24 

Py. Dhe si anëtar i lartë i ekipit hetues, ju ishit në25 
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gjendje të shihnit se kush ka patur qasje në sistem?1 

Pë. Po. Përmes njësisë së provave. Unë i kam shqyrtuar gjatë2 

të gjithë kohës këto të drejtat për qasje, pasi kam patur një3 

numër të madh njerëzish, punonjës të cilët nuk ishin më të4 

punësuar, që kishin lënë vendin e punës dhe prandaj, që unë e5 

shqyrtoja gjatë gjithë kohës çdo 6 apo 9 muajsh, se kush nga6 

personat duhet kishte ende qasje në sistem dhe kush duhej7 

hequr nga Zyra e Prokurorisë apo nga Gjykata. 8 

Py. Pra, a do të ishte në gjendje të identifikonit nëse një9 

dokument i caktuar ishte shfrytëzuar, shkarkuar nga përdorues10 

të caktuar të sistemit?11 

Pë. Nuk më kujtohet. Po jam pothuajse i sigurtë që do të ketë12 

qenë e mundur. Nuk i jap përgjigje 100 për qind mbi këtë13 

çështje. Nuk i jap dot. Më vjen keq. 14 

Py. Para se dokumentacioni të futej në këtë ZyLAB, në15 

zinxhirin kontrollues apo në njësinë e provave cilat ishin16 

proceset që do të ndiqeshin? Për shembull, në këtë rast kemi17 

rastin, janë konfiskuar dokumentet, janë transportuar në Hagë,18 

janë futur në ZyLAB. Cilat janë proceset e ndërmarra përpara19 

se t’i vendosni në sistem?20 

Pë. Po metadatat duhet t’i jepen njësisë së provave. Është21 

një formular mjaft i veçantë. Lloji i dokumentit, është22 

përshkrimi, autori, nëse është dokument i zinxhirit të23 

ruajtjes, nëse është i kufizuar, konfidencial. Më duket se ka24 

ekzistuar edhe një kuti e veçantë që tregon nëse është dëshmi25 
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e një dëshmitari apo për çfarë hetimi bëhej fjalë. Në rast se1 

bëhet fjalë për një hetim individual, nganjëherë, të gjitha2 

këto duheshin mbushur. Në shumicën e këtyre kutive ishin të3 

detyrueshme. 4 

Kështu që të gjitha duheshin mbushur. Në qoftë se nuk5 

mbusheshin të tëra, nuk përfundonte dot edhe formulari i 6 

informacionit të të dhënave, pra, metadata.7 

Py. Po për autentikimin e dokumenteve dhe këtu i referohem8 

paragrafit 22 të raportit tuaj, na tregoni se si bëhet9 

autentifikimi apo vërtetimi i dokumenteve, pra, në rrethana të10 

caktuara? 11 

Pë. Është një dokument i zyrës sonë, për shembull, apo çfarë?12 

Py. Po.13 

Pë. Nuk e di përgjigjen dhe prandaj kam paraqitur dy skenarë14 

të veçantë. Por në qoftë se konfiskoni dokumentacion me një15 

numër prove, atëherë ekziston një mënyrë shumë e thjeshtë për16 

t’i vërtetuar këto dy dokumente. Pasi mund të futeshin në17 

ZyLAB dhe t’i kontrollonim me këtë numër rendor dhe dokumenti18 

do të shfaqet në ekran. 19 

 Në qoftë se nuk ka numër prove, atëherë ka disa kërkime20 

të veçanta që bëhen brenda këtij sistemi, për të treguar nëse21 

janë këto dokumente të posaçëm. Bëhet kjo për kërkimin e22 

fjalëve të veçanta, kyçe për shembull. Dhe kishim njësi të23 

veçantë brenda ekipit tonë që e bënte këtë. Kemi patur pastaj24 

edhe kërkime të tjera që bëheshin për nxjerrje dhe ju25 
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jepeshin, për shembull, këto të dhëna avokatëve tanë, për1 

shembull, kur bëhej fjalë për dokumentet e shfajësimit. Kështu2 

bëhej. 3 

Py. Po në paragrafin 22, përse, sipas mendimit tuaj, duhet të4 

kontrolluar çdo faqe e veçantë?5 

Pë. Pra, në qoftë se thoni që këto dokumente vijnë nga kjo6 

zyrë atëherë duhet të kontrollohet çdo faqe për të arritur në7 

përfundimin që kjo është e vërtetë në tërësinë e saj. Kjo8 

kërkon kohë, po me sa kuptova unë, këtu bëhet fjalë për 3.0009 

faqe gjithsej. Nuk bëhet fjalë për 100.000 siç i kemi bërë në10 

Krajinë në Bosnje. 3.000 faqe. Një ekip do të kishte mundur ta11 

përfundojë për një kohë shumë të shkurtër, sipas mendimit tim12 

sidoqoftë. 13 

Py. Ju përmendët më përpara grupin e dokumenteve 4 dhe 1. Po14 

në paragrafin 22 dhe përgjigja juaj mund të ishte një -- përse15 

sipas mendimit tuaj do të duhej të shqyrtohej çdo faqe e16 

grupit 4 dhe grupit 1?17 

Pë. Mesa kuptoj unë, dokumentacioni i grupit 4 është marrë18 

nga media, ndërkohë që dhe përbënte, si të thuash, thelbin e19 

dokumentacionit të njëshit, kështu sipas mendimit tim çdo20 

dokument që është në njëshin do të duhet të shqyrtuar veç, një21 

për një.22 

Py. Dhe pasi keni dëgjuar apo lexuar dëshminë e zonjës23 

Pumper, të cilës i jeni referuar në paragrafin 30 të raportit24 

tuaj, analiza është bërë duke marrë një kampion, nganjëherë25 
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duke parë vetëm një dëshmitar të listës, si mendoni ju për1 

këtë qasje?2 

Pë. Nuk jam dakord me qasjen që kontrollon disa kampione. Në3 

qoftë se punën doni ta bëni mirë, sidomos në rastin kur nuk4 

ekziston mundësia e një vlerësimi të pavarur të këtij5 

dokumenti, çdo faqe e këtij dokumenti do të duhej kontrolluar6 

për të bërë, për të arritur në përfundimin tuaj. 7 

Për shembull, kur bëhet fjalë për dëshmitarët, në qoftë se8 

është një letër që i është dërguar një personi me një shtojcë9 

që ka 100 emra, unë do të kisha bërë kontrollin e secilit prej10 

këtyre emrave në ZyLAB apo në tjetër bankë të të dhënave.11 

Pastaj keni një klasifikim të kësaj. Keni dëshmitarë të cilët12 

mund të mos jenë më gjallë që nuk kanë dëshiruar të13 

bashkëpunonin që nuk janë gjetur dot, që kanë masa mbrojtëse,14 

e kështu me radhë. Kjo ka ndodhur në Tribunalin e Hagës kur i15 

kemi ditur se çfarë ka ndodhur me secilin prej këtyre16 

personave. 17 

Dhe nga ajo që kam parë, kjo gjë nuk është bërë. Dhe unë18 

mendoj që një hetues kështu duhet ta bëjë punën. Ndoshta e kam19 

keqkuptuar, por po e them edhe njëherë, që nuk mund të bëhet20 

një vlerësim tjetër i pavarur për shkak se njerëzit nuk janë21 

në gjendje ta shqyrtojnë këtë dokumentacion. 22 

Py. Ju përmendët se vështirësia rrjedh nga fakti që pala23 

mbrojtëse nuk e ka parë këtë informacion dhe në një farë mase24 

as Trupi Gjykues dhe prandaj ekziston domosdoshmëria e një25 
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vlerësimi të plotë të pavarur. 1 

Pë. Po, për të arritur një siguri 100 për qind dhe mbi atë që2 

po pohoni, kështu duhet bërë. Një person që nuk e sheh3 

dokumentacionin mund të ketë mirëbesim vetëm po ta shohë këtë4 

informacion të grumbulluar apo të mbledhur në këtë mënyrë të5 

tillë në këto formularë. 6 

Py. Dhe sipas mendimit tuaj, nga transkripti i zonjës Pumper,7 

ju thatë që verifikimi nuk është përfunduar. A mund të mendoni8 

se përse është ndaluar procesi i verifikimit?9 

Pë. Jo. Jo, nuk mund të jap asnjë arsye. Vetëm ajo mund ta10 

jap këtë arsyetim. Por siç e them unë 3.000 apo 3.100 faqe nuk11 

janë një punë masive. Është punë e cila do kohë dhe është e12 

bezdisshme por për mendimin tim është një punë që duhej të13 

ishte përfunduar. 14 

Py. Në paragrafin 24, ju keni parë analizën e tre15 

operacioneve më 8, 17 dhe 22. Për sa i përket dokumenteve të16 

dorëzimit të dy të parave, sipas mendimit tuaj të ekspertit, a17 

është kjo kur sekuestrohet material i tillë, a duhet të ishte18 

përfunduar puna me atë?19 

Pë. Jo. Pa një inventar, ajo copë letër thjesht thotë që kemi20 

marrë një numër dokumentesh dhe ka një firmë por, në fakt, nuk21 

tregon se çdo dokument është marrë. Në fakt, nuk thuhet as sa22 

faqe janë marrë.  Dhe nuk dini se çka ndodhur me këto23 

dokumente, ku kanë shkuar. Ajo duket thjeshtë si një faturë. 24 

Py. Dakord jam kur thoni që nuk keni parë çdo gjë, por në25 
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qoftë se ne nuk kemi tjetër përveç këtyre letrave të dorëzimit1 

si do ta kuptonit ju këtë?2 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kjo kërkon spekulim. 3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jo. Nuk4 

miratohet. Hidhet poshtë.5 

Përgjigjuni. 6 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Jo, këto nuk7 

janë dokumente të cilat janë të përpunuar sipas zinxhirit të8 

ruajtjes.  9 

Z. CADMAN: [Përkthim] 10 

Py. Në paragrafin 26. Dua të verifikoj që nuk është nga këto11 

paragrafët të cilët nuk duhen përmendur. 12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] 26 nuk duhet13 

përmendur. 14 

Z. CADMAN: [Përkthim] Janë paragrafët 26 dhe 28. 15 

  [Mbrojtja këshillohet]16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Cadman,17 

27 mund të shfrytëzohet me përjashtim të fjalisë së fundit. 18 

Z. CADMAN: [Përkthim] 19 

Py. 27 atëherë, paragrafi 27. 20 

Pë. Po. 21 

Py. Një sekondë, ju lutem, sa ta gjej. Pa përmendur fjalinë e22 

fundit të 27.23 

Pë. Dakord. 24 

Py. Ju arrini në përfundimin që nuk është bërë një inventar i25 
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hollësishëm, po t’i referohemi asaj që thatë më herët, kur po1 

shihni shembullin e Prijedorit, në qoftë se nuk është2 

përgatitur inventar në kohën e duhur në atëkohë, a mund të3 

ishte bërë në një kohë të më pastajme dhe më pas t’i dërgohej4 

Organizatës së Veteranëve?5 

Pë. Po. Nuk shoh ndonjë arsye pse të mos ishte bërë. 6 

Py. Sipas mendimit tuaj, a do të ishte kjo bazë e mjaftueshme7 

për të përcaktuar zinxhirin e ruajtjes?8 

Pë. Jo për përcaktimin e zinxhirit të ruajtjes. Do të kishte9 

qenë e mjaftueshme për të përcaktuar në qoftë se ishte bërë10 

inventarizimi apo jo. Por zinxhiri i ruajtjes kërkon zhvillim11 

të mëtejshëm, domethënë, në qoftë se bën inventarin nuk do të12 

thotë që përcakton zinxhirin e ruajtjes.13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Cadman,14 

nuk dua t’ju ndërpres, por është ora 09.30. Kështu që do të15 

doja t’ju pyesja se sa kohë ju ka mbetur sipas vlerësimeve të16 

përafërta?17 

Z. CADMAN: [Përkthim] Në kuadër të pjesëve që unë kam18 

bërë deri tani mbase dhe pyetjeve që kam bërë deri tani, mbase19 

mund të përfundojë deri në orën 10.00. 20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.21 

Vazhdoni.22 

Z. CADMAN: [Përkthim] 23 

Py. Tani dëshiroj të kaloj tek një temë e cila ka të bëjë me24 

rrjedhjen e dokumenteve ose shkeljen e sigurisë, siç25 
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sugjerohet nga raporti. 1 

Pë. Po.2 

Py. Tani, në përvojën tuaj prej 25 vitesh në TPNJ, a jeni në3 

dijeni të shkeljes së sigurisë të këtij niveli, të kësaj4 

madhësie?5 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kundërshtoj, të nderuar Gjykatës.6 

Do të doja të dija se cilës pjese të raportit i referohet zoti7 

Cadman? 8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Cadman,9 

na thoni ju lutem cilës pjesë të dokumentit i referoheni?10 

Z. CADMAN: [Përkthim] Po i referohem, në fakt, eksperti11 

na ka dhënë transkriptet e provës së zonjës Pumper. Ka çështje12 

të cilat ai i është referuar këtij transkripti. 13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ne sot po14 

merremi me atë pjesë të raportit kështu që, ju lutem, duhet të15 

na thoni se cilit paragrafi specifikisht i referohet eksperti?16 

Z. CADMAN: [Përkthim] Nuk është i përcaktuar në raport.17 

Megjithatë, ka të bëjë me vendimin që ka marrë Gjykata e18 

Apelit lidhur me provën e zonjës Pumper. 19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zonja20 

Prokurore. 21 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, ka22 

kundërshtim sa i takon pakteve të dëshmisë së këtij dëshmitari23 

që janë të lejueshme në lidhje me paragrafët specifikë të24 

raportit, qartësimin e paragrafëve dhe shpjegimin për25 
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paragrafë të ndryshëm. 1 

Pyetja nuk ka të bëjë me asnjë pjesë të raportit kështu2 

që nuk mendoj që avokati mund të japë ndonjë referencë apo3 

mund të përcaktojë se në çfarë pjesë të raportit eksperti e4 

mbulon këtë çështje. 5 

  [Mbrojtja këshillohet]6 

Z. CADMAN: [Përkthim] Ne mund t’i referohemi deklaratës7 

së datës 9 shkurt, paragrafët 7 dhe 11.8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Cadman,9 

po këshilloheshe. 10 

Së pari, çfarë pjese konkrete të transkriptit i11 

referoheni?12 

Z. CADMAN: [Përkthim] Mund ta identifikoj referencën po13 

padiskutim që ka referencë apo përmenden çështje të tilla në14 

deklaratën e datës 9 shkurt dhe deklaratës së datës 11. Ka15 

çështje për të cilat është pyetur zonja Pumper dhe asaj kur ju16 

bë pyetja se cilat janë hapat që janë ndërmarrë në zyrë, pra,17 

nga Prokuroria pas njoftimit të rrjedhjes dhe të shkeljes së18 

sigurisë domethënë me këtë pjesë dua që të merrem. 19 

Dhe kjo është identifikuar edhe në transkript edhe dua që20 

t’i bëj pyetje dëshmitarit lidhur me këtë pjesë.21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pra, ju po22 

përpiqeni që të bëni pyetje lidhur me funksionin e brendshëm23 

të zyrës sa i takon hetimit të rrjedhjes së informacionit?24 

Z. CADMAN: [Përkthim] Po. 25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dhe kaq doni1 

të pyesni apo jo?2 

Z. CADMAN: [Përkthim] Po. 3 

  [Anëtarët e Trupit Gjykues këshillohen]4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk pranohet.5 

Është përtej fushës së veprimit të raportit dhe vendimit të6 

Gjykatës së Apelit dhe vendimit që kemi marrë ne. Ky dëshmitar7 

nuk është marrë që të japë dëshmi lidhur me këtë dhe në8 

raportin e tij nuk përmendet, nuk ceket fare kjo temë, kështu9 

që kundërshtimi pranohet. 10 

Z. CADMAN: [Përkthim] Vendimi juaj të nderuar Gjykatës,11 

është që unë nuk lejohem që të bëj pyetje lidhur me hapat të12 

cilat janë marrë sa i takon njoftimit për stafin edhe masat e13 

sigurisë që janë marrë si rezultat i rrjedhjes apo i shkeljes14 

së sigurimit. 15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po. Sepse kjo16 

përtej asaj çfarë i është njoftuar Prokurorisë. Dhe do ishte e17 

padrejtë për Prokurorinë. Sepse në qoftë se do ishte njoftuar18 

Prokuroria duhet të kishte kohën që të përgatitej. Dhe jo19 

vetëm kaq, por raporti i dëshmitarit nuk e përmend në asnjë20 

mënyrë këtë gjë dhe as nuk përmendet edhe në udhëzimet tuaja21 

kjo çështje.22 

Z. CADMAN: [Përkthim] 23 

Py. Zoti Reid, më herët ndërsa po diskutonim planifikimin për24 

kontrollin dhe sekuestrimin dhe sërish e di që është e25 
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vështirë që të jepet një mendim, një opinion hipotetik lidhur1 

me nivelin e planifikimit që do ishte e nevojshme në një rast2 

të tillë. 3 

 Ta formuloj ndryshe: A do të kishte qenë e përshtatshme4 

për planifikimin e një misioni të tillë si ky apo për5 

operacionin e kontrollit dhe sekuestrimit më 25 shtator, që6 

planifikimi të bëhej një ditë më përpara sesa të realizohej7 

operacioni në terren?8 

Pë. Po, mund të ndodhë edhe kështu. Me aq sa kam parë unë,9 

unë nuk e di sesi janë ngritur pretendimet që këto dokumente10 

kanë përfunduar në zyrat e OVL-së UÇK-së. Unë nuk e di sesa11 

kohë më përpara e dinte ZPS-ja, ishte në dijeni për gjendjen e12 

këtyre dokumenteve në zyrën e tyre. Por në qoftë se ke vetëm13 

një ditë, unë mendoj që ti e merr vesh informacionin ditën e14 

parë dhe pastaj duhet të shkosh ditën e dytë për të marrë15 

informacionin. 16 

 Megjithatë, sërish, pra, duke pasur udhëzime dhe duke17 

pasur procedura standarde të punës, nuk është e vështirë kjo.18 

Domethënë, ti thjesht i përmbush këto procedura standarde dhe19 

pastaj vazhdon me punën. Domethënë, unë personalisht nuk është20 

se kam ndonjë problem sa i takon shpejtësisë. Për shembull,21 

unë personalisht do ta kritikoja në qoftë se ata nuk do të22 

kishin vepruar me shpejtësi sapo të ishin vënë në dijeni apo23 

jo. 24 

Py. Pyetja ishte në qoftë se ekipi, pra, do të kishe25 
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respektuar këto procedura standarde?1 

Pë. Domethënë, qëllimi kryesor i udhëzimeve ose i procedurave2 

të tilla standarde të punës është që puna të jetë e3 

uniformizuar, pra, të jetë uniforme dhe si rezultat është e4 

rëndësishme që të zbatohen ato në mënyrë që të sigurohen që5 

puna është uniforme dhe të jetë njësoj domethënë si më datën 86 

si më datën 17 e tjerë. 7 

Py. Juve përmendët më herët që keni qenë pjesë e disa8 

operacioneve në Prijedor dhe në Banja Luka. Sipas përvojës9 

tuaj, a është e këshillueshme që të filmohen, le të themi,10 

pjesë të tilla të punës?11 

Pë. Po. Në qoftë se është e mundur po. Domethënë sepse12 

fotografitë flasin më shumë sesa një mijë fjalë. Në qoftë se13 

ke një video, në qoftë se ke një kamera padiskutim, domethënë,14 

që është mirë që të regjistrosh atë çfarë -- të incizosh dhe15 

regjistrosh atë çfarë ke përpara sepse kjo është mbështetje e16 

punës tënde. 17 

Py. Çfarë lloj procesi ekziston, pra, në momentin kur18 

sekuestrohen dokumentet dhe po i referohem fakteve specifike19 

të kësaj çështjeje që ka ndodhur përpara sesa të realizohet20 

sekuestrimi, pra, a do ishte praktikë standarde për persona të21 

pranishëm dhe që po të ishin në zyrën tuaj, domethënë, a do22 

ishte praktikë standarde që të pyeteshin personat? 23 

Pë. Po, domethënë, në qoftë se do të isha unë pjesë e ekipit,24 

në qoftë se do kisha shkuar në Shoqatën e Veteranëve të Luftës25 
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do të ishte pjesë e standardeve të punës normale, domethënë,1 

që të pyeteshin mbase të dyshuarit për shembull. Unë,2 

personalisht, do të doja që të intervistoja këta persona për3 

të ditur sesi i kishin marrë dokumentet e tjerë. Pra, do të4 

doja që të kisha të dhëna të plota. 5 

Py. Po ashtu në qoftë se do të ishit ju një pjesë e ekipit do6 

shikonit edhe ambientet përreth si për shembull, regjistrimet7 

në kamera?8 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Thjesht sa për të thënë që edhe9 

kjo pyetje shkon përtej fushës së veprimit të raportit të10 

ekspertit.11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pranohet. 12 

Z. CADMAN: [Përkthim] 13 

Py. Mbështetur në informacionin që ju është dhënë, pra,14 

transkriptin e dëshmitares dhe dokumentet e tjera të cilat15 

keni shqyrtuar për raportin tuaj, a mendoni që Prokuroria ka16 

marrë hapat e nevojshëm për të përcaktuar se kush i kishte17 

lënë dokumentet në OVL-në e UÇK-së.18 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kjo është një pyetje pasuese e19 

pyetjes së mëparshme dhe ne e kundërshtojmë atë. 20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pranohet21 

kundërshtimi.  22 

Z. CADMAN: [Përkthim] Nuk e di në qoftë se mund të më23 

jepni një moment, të nderuar Gjykatës. 24 

  [Mbrojtja këshillohet] 25 
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Z. CADMAN: [Përkthim] 1 

Py.  Zoti Reid, mbështetur në atë çfarë keni rishikuar ju,2 

pra, mbështetur në transkriptet, në deklaratat dhe e di që ju3 

nuk keni parë gjithçka, më lejoni t’ju bëj këtë pyetje: Ajo4 

çfarë ju nuk keni parë lidhur me dokumentet që keni5 

rishqyrtuar, a do kishit pritshmëri normale që t’i kishit parë6 

këto dokumente, që ju mendoni që nuk janë aty, në mënyrë që të7 

trajtonit një çështje të tillë? 8 

Pë. Dokumentet që do prisja unë që të shikoja në një çështje 9 

të tillë, po. 10 

Py. A do prisnit ju që hetuesi që ka kryer sekuestrimin të11 

jepte dëshmi në një proces të tillë?12 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kundërshtojmë, të nderuar13 

Gjykatës. Opinioni i ekspertit në këtë pikë nuk ka rëndësi. 14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pranohet. 15 

Z. CADMAN: [Përkthim] 16 

Py. Mbështetur në gjithçka që keni parë dhe në vlerësimin17 

tuaj dhe përvojën 25-vjeçare, sipas mendimit tuaj si18 

profesionist, ky operacion a është kryer, mbështetur në19 

standardet dhe udhëzimet standarde të punës, domethënë, si20 

profesionist a mendoni që kjo procedurë është kryer sipas21 

rregullave dhe udhëzimeve? 22 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kundërshtojmë. Së pari nuk është23 

e qartë se për çfarë operacioni e ka fjalën avokati dhe së24 

dyti është në vijim të pjesëve të pyetjeve të tjera që bëri25 
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zoti Cadman. 1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk është2 

jashtë fushës së veprimit të ekspertit, po të jeni pak më3 

specifik, zoti Cadman.4 

Z. CADMAN: [Përkthim] 5 

Py. Më lejoni që të filloj me operacionet që kanë të bëjnë6 

ose me punën e Prokurorisë që ka të bëjë me datën 8 dhe 17 dhe7 

22.8 

Pë. Jo, unë nuk besoj që ata kanë ndjekur praktikat më të9 

mira të procedurave. Nuk mendoj që ata kanë ndjekur10 

standardet, procedurat dhe udhëzimet standarde të punës që ne11 

kemi përdorur në TPNJ.12 

Py. Më lejoni të bëj një pyetje në nivel të përgjithshëm.13 

Sipas vlerësimit tuaj në përgjithësi, a mendoni që operacioni14 

është kryer mbështetur në standarde të duhura dhe efektive?15 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] U bë kjo pyetje dhe u përgjigj. 16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk pranohet. 17 

DËSHMITARI: [Përkthim] [Përmes videolidhjes] Jo. Nuk18 

mendoj se operacioni është kryer në përputhje me këto19 

standarde. 20 

Z. CADMAN: [Përkthim] 21 

Py. Faleminderit, zoti Reid. Nuk kam pyetje të tjera. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] A keni pyetje23 

juve të Mbrojtjes së zotit Gucati?24 

Z. BOWDEN: [Përkthim] Jo, nuk kam.25 
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1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirë, atëherë2 

do të bëjmë një pushim. A është i mjaftueshëm një gjysëm ore?3 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Besoj se po. 4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirë, atëherë5 

do mblidhemi sërish në orën 10.15 dhe tani do të marrim6 

pushimin.7 

  --- Pauza fillon në orën 09.458 

   --- Seanca rifillon në orën 10:159 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem10 

uluni.11 

Zonja Bolici, e keni ju fjalën tani. 12 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar13 

Gjykatës. 14 

   Pyetje të palës tjetër nga Znj. Bolici:15 

Py. Mirëmëngjes zoti Reid. Dëshiroj të filloj me prezumimin16 

që ju bëtë në periudhën e fundit, në paragrafin 22 të raportit17 

tuaj. 18 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Bëhet fjalë për faqet DNH086419 

deri në DNH0865.  20 

Py. Në paragrafin 22 ju thoni:21 

“Sa i takon Paketës 4, sipas mendimit tim, hetuesit duhet22 

që të kalonin secilën faqe të kësaj pakete dhe pastaj t'i23 

krahasonin ato me Paketën 1 dhe të raportonte në dokumentet të24 

cilat kanë qenë të njëjtat në të dyja paketat dhe dokumentet25 
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të cilat nuk i ishin në njërën paketë ose në tjetrën”. 1 

Kur keni parashtruar raportin tuaj, zoti Reid, a ishit në2 

dijeni në qoftë se ishin bërë krahasime të tilla apo jo nga3 

një hetues i ZPS-së?4 

Pë. Jo nga një hetues i ZPS-së. Në atë fazë kur kam hartuar5 

raportin, unë kam lexuar vetëm transkriptimet, por nuk i kam6 

pasur deklaratat ose deklaratat e redaktuara të zonjës Pumper. 7 

Py. A keni lexuar transkriptimin e dëshmisë së zonjës Pumper8 

në mënyrë të kujdesshme kur keni hartuar raportin tuaj?9 

Pë. Po. 10 

Py. A keni kërkuar informacion për të treguar në qoftë se11 

ishte bërë krahasim ndërmjet Paketës 1 dhe Paketës 4, pra në12 

qoftë se ishte bërë ndonjë krahasim i tillë nga hetuesja e13 

ZPS-së?14 

Pë. Nuk ishte e qartë për mua nga transkriptimi në qoftë se15 

ishte bërë një analizë e tillë apo jo.16 

Py. E kuptoj. Zoti Reid, dua që t’ju referoj te transkriptimi17 

i datës 18 tetor të vitit 2021 të këtij procesi. Në veçanti18 

dua që të shikoni faqen 893 në qoftë se e keni përpara jush. 19 

Pë. Nuk e kam të printuar transkriptimin. 20 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Në qoftë se është e mundur, do21 

t’i kërkoja Sekretares së Gjykatës që ta shfaqte në ekran këtë22 

faqe, më konkretisht. 23 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 24 

Py. Nëse shihni rreshtin nga 10 deri në 15 të kësaj faqeje,25 
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zoti Reid, hetueses i bëhet kjo pyetje: 1 

“A mund të na thoni se çfarë lloj dokumentesh apo çfarë2 

lloj informacioni keni reflektuar në këtë tabelë?”3 

Përgjigja është: 4 

“Unë kam përmbledhur dhe kam reflektuar të njëjtin5 

informacion si me Paketën nr. 1, me përjashtim që këtu keni dy6 

kolona. Në njërën kemi faqet përkuese në paketën 1 dhe7 

dallimet ndërmjet Paketës 1 dhe Paketës 4.”8 

Më pas asaj i bëhet një tjetër pyetje. I kërkohet që të9 

shpjegojë se çfarë informacioni përmblidhet në këto dy kolona10 

dhe ajo përgjigjet si më poshtë: 11 

“Siç është e qartë këtu, përbërja se ku ishin faqet është12 

e ndryshme në Paketën 1 dhe në Paketën 4 dhe në fakt ishte13 

goxha punë e kujdesshme dhe do të donte goxha mundim që të14 

krahasoje çdo faqe. Por ne kërkuam, kontrolluam dhe ne hartuam15 

këtë kolonë dhe vumë informacionin përkatës.”16 

A e lexoni këtë pjesë të transkriptimit, zoti Reid?17 

Pë. Po. 18 

Py. Në qoftë se do të shohim faqen tjetër që është faqja 984,19 

rreshtat nga 19 deri në 23. 20 

Pë. Po. 21 

Py. Pyetja që i bëhet hetueses është: 22 

“Faleminderit. Atëherë, sa për ta përmbyllur, nëse e23 

kuptoj drejt që kurdo një faqe në Paketën 4, përfshihet edhe24 

në Paketën 1, nën faqet përkuese të kolonës në Paketën 1, ju25 
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keni thënë se në cilën faqe gjendet i njëjti material në1 

Paketën 1.”2 

Përgjigja është: 3 

“Po”4 

Në qoftë se do të lexoni -- 5 

Pë. Po, e saktë. 6 

Py. Në qoftë se shohim nga rreshti 17 deri në 23, pyetja që7 

iu bë hetueses është kjo:8 

“A e  kam drejtë që, në qoftë se një faqe në Paketën 19 

nuk përfshihet në Paketën 4, ju keni vendosur faqen që nuk10 

përfshihet. Pra keni një kolonë të veçantë për dokumentet që11 

nuk përfshihen në të dyja paketat”. 12 

Përgjigja është: 13 

“Po”.14 

Vijohet më tej me pyetjen:15 

“Pra mund të lexohet tabela në mënyrë të tillë që një16 

faqe, e cila në Paketën 4 nuk kishte e përfshirë në Paketën 1,17 

ju keni shkruar “Faqja nuk përfshihet”. A është e saktë kjo?18 

“Po”19 

Py. A e keni transkriptimin përpara, zoti Reid?20 

Pë. Po. 21 

Py. Tani që e pamë edhe një herë transkriptimin e deklaratës22 

publike të zonjës Pumper, a mund të na thoni ju lutem në qoftë23 

se e kuptoni që është bërë një analizë e dokumenteve që24 

përfshihen në Paketën 4 dhe Paketën 1, faqe për faqe?25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



 Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

    
Dëshmitari: Robert Reid (Seancë e hapur)               Faqe 62 

Pyetje të palës tjetër nga znj. Bolici

KSC-BC-2020-07   24 janar 2022

Pë. Mendoj që unë kam marrë transkriptimin e redaktuar,1 

deklaratën e redaktuar të zonjës Pumper. 2 

Py. Mbështetur në transkriptimin publik që sapo ju lexova,3 

tani që e lexuam, e kaluam bashkë rresht për rresht, a mund të4 

arrish në përfundimin, mbështetur në këtë transkriptim publik?5 

Pra mund të marrësh informacion në qoftë se është bërë6 

krahasim ndërmjet dokumenteve të Paketës 4 dhe 1, faqe për7 

faqe?8 

Pë. Po. E saktë është kjo.9 

Py. Pra a mund të nxirrnit këtë informacion si rezultat i10 

transkriptimit që sapo lexuam?11 

Pë. Po. E saktë.12 

Py. Ju keni thënë në raportin tuaj që do të ishte ideale që13 

krahasimi të bëhej faqe më faqe ndërmjet dokumenteve të14 

Paketës 4 dhe të Paketës 1. Është e saktë kjo?15 

Pë. E saktë është. Së bashku me informacionin që është16 

mbledhur në ato dokumente. Po. 17 

Py. A mund të na shpjegosh se pse e konsideronit të18 

përshtatshme që të shkruani në raportin tuaj se çfarë duhej të19 

kishte bërë hetuesja e ZPS-së, ndërkohë që nuk keni thënë20 

saktësisht që këtë gjë kishte bërë hetuesja?21 

Pë. Jam dakord me ju tani. Po, e saktë. 22 

Py. Në qoftë se jeni dakord me mua tani, a nuk do të thotë23 

kjo që herën e parë që e keni lexuar transkriptimin publik që24 

ju është vënë në dispozicion në mënyrë që të shkruanit25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



 Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

    
Dëshmitari: Robert Reid (Seancë e hapur)               Faqe 63 

Pyetje të palës tjetër nga znj. Bolici

KSC-BC-2020-07   24 janar 2022

raportin tuaj, ju nuk e keni lexuar me kujdes këtë raport?1 

Pë. Unë e kam lexuar me kujdes, por me sa duket e kam2 

keqkuptuar atë çfarë është thënë. Por tani që ma vutë në3 

vëmendje, jam dakord me ju. 4 

Py. E kuptoj. A doni atëherë që të korrigjoni paragrafin e5 

fundit, domethënë pjesën e fundit të paragrafit 22, për të6 

pranuar në fakt që nuk ka vend për të bërë koment për këtë7 

detyrë specifike që është kryer nga hetuesja e ZPS-së?8 

Pë. E ke fjalën për paragrafin 27?9 

Py. Jo, e kam fjalën për paragrafin 22, fjalia e fundit. 10 

Pë. Po, bie dakord me ju për këtë. Po. 11 

Py. Faleminderit zoti Reid. Kur shpreheni sërish në12 

paragrafin 27 lidhur me mënyrat e provimit të vërtetësisë së13 

dokumenteve, ju thoni që ka mënyra të ndryshme. Ka disa mënyra14 

se si mund të bëhet vlerësimi i vërtetësisë së dokumenteve.15 

Ndërkohë, më herët, gjatë marrjes në pyetje kryesisht nga16 

avokati -dhe më korrigjoni nëse e kam kuptuar gabim-, ju i17 

sqaruat avokatit të zotit Haradinaj që ju parashikonit dy18 

mënyra të ndryshme për përcaktimin e vërtetësisë së19 

dokumenteve për çështjen në fjalë. Pra në qoftë se dokumentet20 

kishin numër ERN-je, numrat e ERN-së do të duhej që të21 

kontrolloheshin përkundrejt bazës së të dhënave provuese. E22 

saktë kjo?23 

Pë. Po, e saktë.24 

Py. Në qoftë se dokumentet nuk kishin numër ERN-je, atëherë25 
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secila prej faqeve duhej që t’i nënshtrohej një kontrolli, që1 

mund të ishte kontroll për fjalë ose kontrolle të tjera, për2 

të vërtetuar në qoftë se bëhej fjalë për dokumente provuese. 3 

Pë. Po, e saktë është edhe kjo. 4 

Py. A jeni në dijeni zoti Reid, që dokumentet e sekuestruara5 

nga ZPS-ja në OVL-në e UÇK-së kanë pasur ose nuk kanë pasur6 

numra ERN-je të stampuara në ta në atë kohë?7 

Pë. Jo, nuk isha –- nuk jam në dijeni.8 

Py. Dhe sërish, a e ke kërkuar këtë informacion në9 

transkriptimin publik që ju është vënë në dispozicion dhe që10 

ju deklaroni që e keni lexuar në mënyrë të kujdesshme, në11 

mënyrë që të hartoni raportin tuaj?12 

Pë. Po. 13 

Py. Unë dua t’i drejtohem njërës prej pjesëve të14 

transkriptimit –- prej shumë pjesëve të transkriptimit, që e15 

sqaron këtë çështje. 16 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Konkretisht, dua t’i referohem17 

transkriptimit të 26 tetorit të vitit 2021. Faqet janë 147618 

deri në 1477. Për Sekretaren e seancës, në veçanti, është19 

faqja 1477 dhe bëhet fjalë për rreshtin 6 deri në 7. 20 

Py. Në përgjigje të një pyetjeje prej njërit prej gjykatësve21 

të Trupi Gjykues, në qoftë se dokumentet e sekuestruar kishin22 

vulën e ERN, domethënë numrin e identifikimit ERN, hetuesja23 

thotë që: 24 

“Dokumentet që kemi marrë, një pjesë e tyre nuk kanë25 
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numër të ERN-së”.1 

E shikoni këtë?2 

Pë. Po, e shoh.  3 

Py. A e keni parë këtë informacion që në fakt identifikohet4 

edhe në pjesë të tjera të transkriptimit, kur keni hartuar5 

raportin tuaj?6 

Pë. Jo, unë flas për katër paketat në raportin tim, nuk flas7 

vetëm thjesht për Paketën 4 apo Paketën 1. Flas për të gjitha8 

paketat së bashku. 9 

Py. A keni informacion ju në qoftë se të katër paketat, nga 110 

deri te 4, në momentin që janë sekuestruar, kishin numër ERN11 

apo jo?12 

Pë. Jo, nuk mund të gjeja asnjë informacion. 13 

Py. Pra nuk mund ta gjenit këtë informacion në transkriptimin14 

publik për këta elementë të posaçëm?15 

Pë. Me leximin e transkriptimeve, domethënë, prandaj pasi kam16 

lexuar transkriptimet, kam dalë me dy skenarë. Domethënë,17 

versionin që mund të bëhet vërtetimi, vërtetësia e18 

dokumentacionit me numër ERN-je dhe pa numër ERN-je. 19 

Py. Por në kohën kur keni hartuar raportin ju thoni që nuk e20 

dinit që, në qoftë se të gjitha dokumentet e sekuestruara21 

kishin numër ERN-je apo jo. 22 

Pë. Jo në të gjitha dokumentet –- në të gjitha paketat. Nuk23 

mendoj që e kam parë që kishte numër ERN-je.24 

Py. Pra ju e patë të përshtatshme që t’i jepni përvojën tuaj25 
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për informacionin –- me informacionin që kishit sa i takon1 

praktikës që ishte ndjekur apo jo. A është e saktë kjo?2 

Pë. Për këtë arsye unë kam dhënë dy skenarë, sepse nuk ishte3 

e qartë për mua në qoftë se të gjithë dokumentet kishin numër4 

ERN-je apo jo dhe prandaj i dhashë të dy skenarët. 5 

Py. Në rregull, në qoftë se do të thoshe që numrat e ERN, si6 

rezultat i transkriptimeve publike, nuk ishin të pranishme në7 

dokumentet e sekuestruara, ju do kishit përjashtuar menjëherë8 

të dy praktikat e mira që ju sugjeruat për vërtetimin e9 

vërtetësisë së dokumenteve, apo jo?10 

Pë. Po. 11 

Py. Kur flisni që ka mënyra të ndryshme për vërtetësinë e12 

dokumenteve, e gjitha në fund i takon që përkthehet që duhet13 

që të bëhet krahasimi faqe pas faqe me dokumentet që janë14 

ruajtur në ZyLAB. Ky është përfundimi që ju nxirrni në15 

paragrafin 22 të raportit së bashku me sqarimet që keni dhënë16 

sot?17 

Pë. Po, faqe për faqe. Kështu do ta bëja unë krahasimin, faqe18 

për faqe. 19 

Py. Tani dua të shqyrtojmë së pari rastin e Paketës 3. 20 

Pë. Po. 21 

Py. Tani, mbështetur në materialet që keni shqyrtuar, a keni22 

ndonjë ide se cila është natyra e dokumenteve që përmenden si23 

dokumente të Paketës 3?24 

Pë. Në çfarë mënyre, më falni?25 
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Py. Ju [keni] shkruar, transkriptimi –- ju lexuat aktakuzën,1 

transkriptimin e zonjës Pumper, lexuat dosjen paraprake,2 

versionin e redaktuar publik, a është e saktë kjo?3 

Pë. Të aktakuzës, po –- të dosjes paraprake, po.4 

Py. Të mbrojtjes së Haradinajt, e lexuat?5 

Pë. Po. 6 

Py. Me kujdes?7 

Pë. E lexova. 8 

Py. Jo me kujdes?9 

Pë. Sigurisht, me kujdes. Ndryshe s’do ta kisha bërë10 

raportin. 11 

Py. Sa kohë patët të përgatisnit këtë raport, zoti Reid?12 

Pë. Nuk jam i sigurt, kishte afate. Më duket se duhej të13 

raportoja deri në 9 nëntor, në mos gabohem, ishte data e14 

fundit, data kur unë e kam dërguar raportin. Ndoshta edhe një15 

natë përpara. Por pata kohë të gjatë. 16 

Py. Afërsisht sa orë kemi shpenzuar për të analizuar17 

materialet, për t’i vlerësuar dhe për të dhënë opinionin tuaj18 

si ekspert?19 

Pë. Nuk ju them dot sa orë, por kam shpenzuar mjaft kohë. 20 

Py. Ju thatë që kishit kohë të mjaftueshme për të kuptuar se21 

përse po bënit fjalë dhe çfarë ishte materiali. 22 

Pë. Po të kisha edhe më shumë kohë do të kishte qenë mirë,23 

por kisha afat.24 

Py. Pra, po të kishit më [shumë] kohë do ta kishit lexuar më25 
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me kujdes materialin? 1 

Pë. Po, transkriptimin do ta kisha lexuar tre-katër herë, por2 

nuk e pata këtë kohë. 3 

Py. Pra nuk mundët të shikonit hollësitë e asaj që shkruat?4 

Pë. I pashë të dhënat. 5 

Py. Po ndoshta disa ju shpëtuan?6 

Pë. Po, më shpëtuan sigurisht. 7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Flisni më8 

ngadalë.9 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 10 

Py. Të kalojmë te Paketa 3, bazuar në materialet që keni11 

shqyrtuar. A keni ndonjë ide se çfarë dokumentesh përmban12 

Paketa 3?13 

Pë. Nuk mbaj mend kështu, përmendësh. Duhet t’i kthehem disa14 

–- duhet t’u kthehem deklaratave të redaktuara të zonjës15 

Pumper. 16 

Py. Bazuar në transkriptimin publik që e thatë se e keni17 

lexuar -- 18 

Pë. Kështu, përmendësh nuk e mbaj mend. E di Paketën 2 apo19 

një prej paketave, nuk më kujtohet se cila prej tyre, ishin20 

procesverbalet e gjykatës. Procesverbale të TPNJ-së, ishte një21 

dokument gjerman nga KFOR-i dhe një kërkesë serbe por se cila22 

paketë ishte, nuk e mbaj mend. 23 

Py. T’i kthehemi këtij informacioni për t’ju freskuar24 

kujtesën. Po të shikoni, për shembull dosjen paraprake të ZPS-25 
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së, do të ishte F00181RED, paragrafi 81. Mbase mund t' ua1 

lexoj, pa e vënë në ekran —-2 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Nëse nuk ka problem për ta3 

paraqitur në ekran.4 

Py. Paragrafi 81 i versionit të redaktuar publik lexon që:5 

“Paketa 3 përbën dy kopje të paplota të një dokumenti6 

konfidencial të ZPS-së që lidhet me hetimet e ZPS-së dhe7 

procedurat zyrtare. Përfshin një analizë të disa provave të8 

vyera dhe ligje të zbatuara”. 9 

Pastaj ka një pjesë të redaktuar dhe përmban referenca10 

ndaj dëshmitarëve të mundshëm. 11 

Pë. Po, po, e kujtoj tani. E kujtoj.12 

Py. Ju kujtohet nëse gjatë dëshmisë publike të hetueses së13 

ZPS-së është dhënë dëshmi se ky dokument ka qenë një produkt i14 

brendshëm pune i ZPS-së?15 

Pë. Po. Po, e lexova. 16 

Py. Faleminderit. Pajtoheni me mua zoti Reid se një projekt-17 

analizë e ligjit të zbatueshëm dhe të provave lidhur me18 

çështje penale, një produkt i brendshëm pune, ndoshta akoma i19 

papërfunduar, nuk është diçka që normalisht do ta fusni në20 

bazën e të dhënave siç është ZyLAB-i? Pajtoheni me mua?21 

Pë. Po, por është edhe në dosjet tuaja. Po të bësh një kërkim22 

në të gjithë sistemin. Mund ta gjeni në sistemin e menaxhimit23 

të dosjeve. 24 

Py. Po. Lidhur me Paketën 3, po të shikosh në ZyLAB, për të25 
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konfirmuar që Paketa 3 ishte dokument i ZPS-së që lidhej me1 

një hetim të ZPS-së, do të ishte krejtësisht pa kuptim. Apo2 

jo?3 

Pë. Po. Po ta shikosh si një hetues i vjetër, e kupton që4 

është një produkt i brendshëm pune. 5 

Py. Po. Po flas për praktikën e sugjeruar në paragrafin 22 të6 

raportit. Ju thoni, për të provuar vërtetësinë e të gjithë7 

paketave, përfshirë edhe Paketën 3, duhet të shikonit ZyLAB,8 

pra pajtoheni me mua se për të vërtetuar një paketë do të9 

ishte e nevojshme të kërkoje në ZyLAB? Por kjo në këtë rast10 

nuk do të kishte kuptim. A pajtoheni me mua?11 

Pë. Pajtohem. 12 

Py. Doni ta korrigjoni këtë pjesë të raportit lidhur me këtë13 

që sapo diskutuam?14 

Pë. Vetëm lidhur me Paketën 3. Nuk e di në lidhje me dy15 

paketat e tjera, 1 dhe 2. 16 

Py. Pra në rastin e Paketës 3, metoda e sugjeruar nuk është e17 

zbatueshme?18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Një minutë. 19 

Zoti Cadman?20 

Z. CADMAN: [Përkthim] Nuk është kundërshtim por zonja21 

Bolici duhet ta lëri të përfundojë dëshmitarin përpara se t’i22 

bëjë një pyetje.  Ai po përpiqet të shpjegojë dhe ajo i bën një23 

pyetje tjetër. 24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem25 
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secili prej jush të bëjë një pushim përpara se të fillojë1 

pyetja dhe përgjigja përkatëse. 2 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Do ta kem parasysh. 3 

Py. T’i kthehemi kësaj pike prapë. Ju sugjeroni në paragrafin4 

22 se një metodë për të vërtetuar Paketën 2 do të ishte ta5 

krahasoje me ZyLAB-in. Sot, pasi ju kemi kujtuar se çfarë6 

është Paketa 3, metoda që sugjeroni nuk është e zbatueshme në7 

fakte në këtë rast. 8 

Pë. Lidhur me ZyLAB, po. Por ka mënyra të tjera, siç thashë,9 

të shumta, nëpërmjet të cilave mund të provosh, vërtetosh10 

dokumente. Unë kam paraqitur dy skenarë. Në qoftë se bën një11 

kërkim në të gjithë sistemin që në TPNJ, për shembull e bënim12 

gjithmonë në lidhje me provat shfajësuese. Ose si hetues i13 

vjetër, menjëherë e kupton që është një produkt i brendshëm14 

pune. 15 

Py. Po, do të kalojmë aty për një moment. 16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zonja Bolici,17 

e keni ndërprerë përsëri. 18 

DËSHMITARI [Përkthim]: E kisha përfunduar. 19 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 20 

Py. Zoti Reid, ju thoni se ka mënyra të shumta për të21 

vërtetuar dokumente në paragrafin 22. Por kjo është metoda që22 

ju propozoni. Këtë metodë e keni propozuar pa pasur ndonjë ide23 

se çfarë përmbante Paketa 3?24 

Pë. Për sa i takon që nuk kisha idenë, ka të bëjë me sistemin25 

PUBLICKSC-OFFICIAL



 Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

    
Dëshmitari: Robert Reid (Seancë e hapur)               Faqe 72 

Pyetje të palës tjetër nga znj. Bolici

KSC-BC-2020-07   24 janar 2022

e paraqitjes së dokumenteve. Unë nuk e di se si. Në ICTY,1 

TPNJ, nuk do ta kishim bërë nëpërmjet ZyLAB-it, pajtohem. Dhe2 

ju tani më vutë në dukje se as ju nuk e bëni. Kontrolli në3 

ZyLAB nuk do ta gjente dokumentin. 4 

Py. Pra bazuar në përvojën e TPNJ-së dhe tani metoda juaj do5 

të ishte e papranueshme. Pajtoheni me mua?6 

Pë. Po, por do ta kishim gjetur nëpërmjet sistemeve të tjera,7 

siç thashë, të menaxhimit të dosjeve.8 

Py. Pra ju thoni që ka mënyra të tjera për të vërtetuar nëse9 

Paketa 3 ishte dokument i ZPS-së. A keni ndonjë ide nëse në10 

fakt hetuesi i ZPS-së i identifikoi dokumentet që i11 

korrespondonin Paketës 3 brenda datës së të dhënave të ZPS-së?12 

Pë. Nuk mbaj mend tani por besoj që ajo këtë do ta ketë13 

thënë.14 

Py. E lexuat dëshminë e zonjës Pumper për të kërkuar15 

informacion nëse ajo kishte marrë apo jo një dokument që i16 

korrespondonte Paketës 3 në bazën e brendshme të të dhënave të17 

ZPS-së ? 18 

Pë. Nuk e mbaj mend nëse e kam parë apo jo në transkriptim. 19 

Py. Po të paktën e keni kërkuar një informacion të tillë?20 

Pë. Kam kërkuar çdo lloj informacioni që do të ndihmonte të21 

hartoja raportin. 22 

Py. Po. Në një moment ju keni bërë një vlerësim, ku thoni23 

çfarë duhet të ishte bërë dhe çfarë nuk është bërë. Përpara se24 

të thoni që nuk është bërë, a e keni kontrolluar nëse25 
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materiali që ju është dhënë, ua ka dhënë këtë informacion, që1 

është ndjekur ideja ideale e veprimit në këtë rast?2 

Pë. E kam parë informacionin, nuk e mbaj mend nëse është bërë3 

apo jo. Skenarët që unë kam propozuar ishin gjëra që ne do t’i4 

kishim bërë në TPNJ, për të vërtetuar dokumentet. Pra unë flas5 

në përgjithësi, lidhur me vërtetimin e dokumenteve. 6 

Py. Po ju u pyetët në përgjithësi se si mund të vërtetoheshin7 

dokumente për këtë çështje ku ju dëshmoni si ekspert? 8 

Pë. Po, është e vërtetë.9 

Py. Po përpiqem të kuptoj procesin e hartimit të raportit.10 

Përpara se të deklaronit se çfarë nuk është bërë që duhej të11 

ishte bërë, a i keni parë ju materialet që ju dhanë për12 

informacion që të konfirmojnë apo të mohojnë atë që ishte13 

bërë, apo nuk ishte bërë?14 

Pë. Po, i pashë të gjitha materialet që m’u dhanë. 15 

Py. Por jo këtë informacion konkret për të cilin po ju16 

flasim?17 

Pë. Unë kërkoja informacion që të më ndihmonte lidhur me atë18 

që ishte dhe nuk ishte bërë, apo se cilat ishin praktikat më19 

të mira për të gjetur atë dokument. 20 

Py. Pra keni kërkuar për informacion dhe me sa duket ju ka21 

shpëtuar kur e keni lexuar transkriptimin. S’i keni lexuar me22 

kujdes. 23 

Pë. I kam lexuar me shumë kujdes. Po të kisha pasur më shumë24 

kohë, do ta kisha lexuar për herë të tretë, të katërt. 25 
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Py. Sa orë keni shpenzuar për të hartuar raportin? 1 

Z. CADMAN: [Përkthim] Pyetja është bërë dhe ka marrë2 

përgjigje. 3 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 4 

Py. Dua t’ju tregoj, zoti Reid, transkriptimin e dëshmisë5 

publike të hetueses së ZPS-së. 6 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Është transkriptimi i datës 197 

tetor i vitit 2021. Faqe 951.8 

Py. Ju lutem shikoni, zoti Reid, rreshtat 21 në faqen 9519 

deri te rreshti 25 i faqes 952. Është një faqe e gjysmë10 

afërsisht, lidhur me krahasimet që hetuesja ka bërë midis11 

dokumenteve që ka marrë në bazën e të dhënave të ZPS-së dhe12 

Paketës 3. Dua t’ju tërheq vëmendjen ndaj dy rreshtave të13 

fundit të faqes 952 ku hetuesja thotë: 14 

“Kam parë në bazën e të dhënave të ZPS-së versione të15 

ndryshme të këtij dokumenti. Ishte punë në progres e sipër,16 

për të thënë”. 17 

Këtë pjesë, e keni parë?18 

Pë. Po, e mbaj mend që ishte produkt i brendshëm pune dhe e19 

kam në format elektronik, por vlerësimi im, dua të them, ishte20 

një vlerësim i përgjithshëm i dokumentacionit dhe atë që ne do21 

të kishim bërë të vërtetuar dokumentacionin në rastin e TMPNJ-22 

së. Këtë kam dashur të them. 23 

Py. Por vlerësimi juaj i përgjithshëm përmendte konkretisht24 

Paketën 3? 25 
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Pë. Po, dhe Paketën 1, 2 dhe 4. Dhe në përgjithësi atë që do1 

të kishim bërë në TPNJ. 2 

Py. Pra, ju thatë që mund të gjendej në ZyLAB por nuk është3 

metodë e mirë pune dhe thoni që mund të gjendej dikur tjetër4 

në bazën e të dhënave? Mund të kishit bërë një kërkim në bazë5 

të fjalëve dhe bazuar në transkriptimin që sapo theksova, mund6 

të pajtohemi që kjo është që duhet të ishte bërë?7 

Pë. Ajo mori dokumentin elektronik, e mbaj mend që e kam8 

lexuar. 9 

Py. Pra vërtetimi i Paketës 3 përputhet me idealet e punës10 

për ju?11 

Pë. Është një që mund ta kishte vërtetuar dhe në fakt e ka12 

vërtetuar. 13 

Py. Pra është një mënyrë efikase?14 

Pë. Po. 15 

Py. Faleminderit. Të kalojmë tani te Paketa 1. Mbështetur në16 

materialet që keni shqyrtuar, a mund të na thoni nëse keni17 

ndonjë ide lidhur me natyrën e dokumenteve të përfshira në18 

paketën 1?19 

Pë. Në qoftë se e mbaj mend mirë, në Paketën 1 kishte kërkesa20 

nga TFHS-ja dhe ZPS-ja drejtuar Prokurorit të Krimeve të21 

Luftës, me shtojca që përmbanin emra dëshmitarësh. Kërkesa22 

specifike drejtuar Prokurorit të Krimeve të Luftës në Beograd23 

për të gjetur dëshmitarë, e kështu me radhë.24 

Py. Po. Mbështetur në përvojën tuaj si hetues, materiale të25 
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tilla janë pjesë të procesverbaleve të një hetimi penal të1 

dokumenteve?2 

Pë. Do të ishin pjesë të kërkesave administrative këto3 

kërkesa -– të dokumenteve administrative.4 

Py. Dhe deklaratat e dëshmitarëve që u morën në përgjigje të5 

këtyre kërkesave, a do të ishin edhe këto pjesë të dokumenteve6 

të hetimit?7 

Pë. Po.8 

Py. Mbështetur në përvojën tuaj si hetues, dokumentet e9 

hetimit zakonisht janë dokumente konfidenciale derisa ato10 

bëhen të ditura, nxirren pra, në gjykimet publike? 11 

Pë. Janë konfidenciale deri sa të vijë ai moment. Ashtu12 

është, deri sa pastaj plotësoni detyrimin e nxjerrjes së tyre.13 

Pra, ato mund të bëhen publike, deri sa i bëhen të njohura14 

Mbrojtjes, e pastaj domenit publik, në qoftë se është fjala15 

për një gjyq publik.16 

Py. Keni verifikuar nëse ndonjë gjykim publik kishte filluar17 

përpara Dhomave të Specializuara të Kosovës në shtator të18 

vitit 2020?19 

Pë. Jo, këtë nuk e di. 20 

Z. CADMAN: [Përkthim] Kundërshtoj. Zotit Reid i kërkohet21 

të bëjë komente për gjëra që s’i ka parë. Ai ka parë vetëm22 

versione te redaktuara për të cilat i është kërkuar të japë23 

mendim por jo për çështje që s’i ka parë. 24 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Dëshmitari i ka parë materialet25 
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që Mbrojtja e Haradinajt e ka udhëzuar të shohë. 1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kundërshtimi2 

nuk pranohet. 3 

Vazhdoni. 4 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 5 

Py. Zoti Reid, a keni qenë në dijeni nëse, duke filluar nga6 

shtatori i vitit 2020, ka pasur ndonjë gjyq publik të7 

zhvilluar përpara Dhomave të Specializuara?8 

Pë. Nuk e di. 9 

Py. Nëse do t’ju thosha se nuk ishte zhvilluar ndonjë gjyq10 

publik në shtator 2020 përpara Dhomave të Specializuara, a do11 

të pajtoheshit me mua që dokumentet e hetimit deri në atë kohë12 

normalisht do të ishin konfidenciale?13 

Pë. Po, pa dyshim. 14 

Py. Nëse në një moment të caktuar, dokumentet hetimore të15 

Prokurorisë do të ishin krejtësisht konfidenciale, nuk do të16 

kishte kuptim që të kontrollohej çdo dokument në bazën e të17 

dhënave për të verifikuar nëse një dokument konkret ishte18 

konfidencial, sepse nuk kishte, nuk ekzistonin dokumente19 

publike në atë moment? Pajtoheni me këtë?20 

Pë. Varet. Në disa rrethana edhe nëse nuk do të kishim një21 

gjyq, mund të fusim dokumente në ZyLAB, dokumente që nuk janë22 

të klasifikuara si konfidenciale, apo të kufizuara dhe mund23 

t’ua bënim të njohur palëve të tjera. Në qoftë se, për24 

shembull, kryhej një gjyq, mund t’i bënim të njohura. Siç25 
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ishte rasti i autoriteteve suedeze, për shembull. Sa për një1 

shembull. Varet, siç thashë.2 

Py. Deklaratat e dëshmitarëve, identitetet e dëshmitarëve në3 

një rast, një çështje që nuk kishte shkuar ende për gjykim,4 

materialet e tilla do t’i konsideronit konfidenciale në një5 

hetim normal penal?6 

Pë. Po, por megjithatë ne kishim një paragraf në një7 

deklaratë dëshmitari, paragrafi i parë kur ishim në TPNJ,8 

thoshte që dëshmitari ishte i gatshëm që deklaratën e tij t’ia9 

jepte edhe një organi tjetër ligjzbatues në një vend tjetër,10 

ose jo. Në qoftë se ata pajtoheshin, dëshmitarët dhe ne merrni11 

kërkesë nga një autoritet vendor për një deklaratë që mund të12 

lidhej me krime që ishin kryer në X vend, atëherë dëshmitari13 

pajtohej që t’ia jepte këto dokumente.14 

Py. Por kjo do të ishte një rast konkret specifik, për t’ia15 

dhënë këto dokumente një zyre tjetër hetimore, apo gjyqësore?16 

Pë. Po. 17 

Py. Pra pajtoheni që përpara se të fillojë procedura penale18 

dokumentet e një hetimi të tillë nuk janë publike. Për19 

shembull ju nuk do t’i botonit në uebsitin e TPNJ-së.20 

Pajtoheni me mua, apo jo?21 

Pë. [e padëgjueshme].22 

Py. Është e vërtetë që kur ju sugjeroni që çdo dokument i23 

vetëm duhej kontrolluar në metadatën e ZyLAB-it, ju supozoni24 

që ka filluar gjyqi në skenarin tuaj, e para dhe se25 
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klasifikimi është publik, sepse është paraqitur në gjykatë apo1 

është bërë i njohur publikisht, dhe disa nga të dhënat mund të2 

ishin konfidenciale sepse nuk ishin ri klasifikuar ende. Nuk3 

ishte rasti që të gjitha dokumentet e hetimit vazhdonin të4 

ishin konfidenciale. Është e saktë kjo?5 

Pë. Nuk jam i sigurt që e kuptova. A mund ta përsërisni ju6 

lutem?7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ndajeni në8 

pjesë sepse ishte shumë e gjatë pyetja.9 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Faleminderit. 10 

Py. Nevoja për të kontrolluar një dokument në ZyLAB, për të11 

parë nëse dokumenti është publik apo konfidencial, bëhet12 

menjëherë, kur ka një situatë ku po zhvillohen procedurat13 

penale dhe po vazhdon ndërkohë edhe hetimi konfidencial. Në14 

këtë rast, për shembull, ka shumë klasifikime. Për këtë arsye15 

duhet të kontrolloni klasifikimin e çdo dokumenti. Pajtoheni16 

me mua?17 

Pë. Po, pajtohem. Por premisa e deklaratës sime është që të18 

kontrollohet secili dokument. Për t’u siguruar që ajo që kemi19 

sekuestruar është dokumentacioni i ZPS-së apo i THFS-së. Kjo20 

ishte premisa e asaj që kam thënë. 21 

Py. E kuptoj. Lidhur me konfidencialitetin, ju thoni duhen22 

kontrolluar metadatat për të vërtetuar nëse dokumenti është23 

publik apo konfidencial. Ju keni pasur parasysh një skenar ku24 

databaza e ZyLAB-it do të përfshinte dokumentet e hetimit, që25 
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janë klasifikuar ndërkohë si publike. Kështu?1 

Pë. Disa prej këtyre dokumenteve mund të ishin dokumente të2 

TPNJ-së që ja kemi dhënë edhe ZPS-së, që janë përdorur3 

ndërkohë në gjyqe të tjera. Këtë po them. Është klasifikimi i4 

dokumentacionit dhe kryesisht ajo që thotë premisa, mbi të5 

cilin jam bazuar. Ka të bëjë me dëshmitarë ku ka një listë6 

bashkëngjitur të dëshmitarëve ku ka kërkesa për ndihmë. Dhe në7 

këtë rast, çdo deklaratë e çdo dëshmitari duhet kontrolluar. 8 

Py. Kjo është një temë tjetër. Pyetja ime fokusohet këtu,9 

nevoja për të verifikuar klasifikimin e dokumenteve nëse janë10 

publike apo konfidenciale. Kjo nevojë lind kur ka shumë11 

klasifikime, kur ekziston mundësia që dokumenti të jetë i12 

klasifikuar si publik apo konfidencial. 13 

Pë. Po, është e vërtetë. 14 

Py. Në kohën kur dokumentet e hetimit janë plotësisht15 

konfidenciale, kontrolli i secilës faqe në metadata për të16 

vërtetuar statusin e një dokumenti, do të ishte një ushtrim i17 

padobishëm në këtë rast, i kotë.18 

Pë. Jo, unë nuk besoj që është i padobishëm, nuk pajtohem me19 

ju. Arsyeja pse unë them që çdo faqe duhet kontrolluar në20 

bazën e të dhënave është për të siguruar që është një dokument21 

i ZPS-së. Ju po bëni akuza sipas të cilave të gjitha22 

dokumentet i janë dhënë Shoqatës së Veteranëve të Luftës kurse23 

unë them që çdo faqe duhet verifikuar për të thënë që është e24 

saktë. Është një deklaratë afirmative, pra. Është një nga25 
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deklaratat që është konfidenciale. 1 

Py. Do t’i kthehem autenticitetit pas pak. Tani po2 

përqendrohem te klasifikimi konfidencial për momentin.3 

Pajtoheni ju, në bazë të logjikës, pra siç është logjike, që4 

në një moment të gjithë dokumentet e një hetimi do të ishin5 

konfidenciale dhe nuk do të kishte nevojë të vërtetohet një6 

faqe konkrete e një hetimi, nëse shënohet si konfidenciale, se7 

të gjitha ishin konfidenciale?8 

Pë. Po, hetimi është konfidencial. 9 

Py. Tani, kur dorëzuat raportin tuaj, nuk iu dha ndonjë10 

kampion nga Paketa 1, është e saktë kjo?11 

Pë. Po. 12 

Py. Nuk ju dhanë as Shtojcën 1 të deklaratës së hetuesit të13 

ZPS-së pranuar si P90, që është një tabelë, e cila përshkruan14 

Paketën 1. Është e saktë kjo?15 

Pë. Kur e bëra raportin, jo, nuk më kishin dhënë asnjë nga16 

deklaratat e hetuese.17 

Py. Pra në atë kohë nuk kishit informacion për18 

konfidencialitetin e shënimeve që përmbante çdo faqe e Paketës19 

1?20 

Pë. Jo vetëm të 1-shit por edhe të tjerave, nuk e kam pasur21 

këtë. 22 

Py. Nuk keni pasur as informacion lidhur me treguesit e23 

konfidencialitetit të identifikuara nga hetuesi i ZPS-së kur24 

ka dhënë një përshkrim të hollësishëm të secilit dokument. 25 
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Pë. Pata një ide të asaj që ajo bënte, por kur po lexoja1 

transkriptimin, kur unë e lexoja, ju futeshit në seancë2 

private, kështu që nuk arrita dot të merrja shumë informata. 3 

Py. Nuk po ju kritikoj që ju -- kemi kaluar në seancë4 

private, e kuptoj plotësisht këtë gjë. Megjithatë ju dinit që5 

nuk keni pasur informacion se nëse ka pasur shenja6 

konfidenciale apo jo në këtë faqe, apo jo?7 

Pë. Jo. 8 

Py. E saktë. 9 

Pë. Po. 10 

Py. Nuk përfundova pyetjet që kanë të bëjnë me11 

konfidencialitetin e Paketës 3 dhe do t’ju kërkoja t’i12 

ktheheshim edhe një herë kësaj pike.13 

Ne po flisnim lidhur me analizën e provave, vlerësimin e14 

ligjeve të zbatueshme dhe të provave në një procedurë penale15 

kundër disa personave. A jeni dakord që analiza e përmbledhur,16 

e përshkruar apo e vlerësuar, përmban prova konfidenciale dhe17 

kjo analizë, apo projekt-analizë në fakt ka të njëjtin18 

klasifikim si dhe provat konfidenciale të cilat ajo përmbledh19 

kështu është?20 

Pë. Po. 21 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Tani dua t’i tregoj dëshmitarit22 

ekspert dokumentin me numër prove SPOE002222921 që është23 

versioni publik i redaktuar.24 

DËSHMITARI: [Përkthim] Më duket që ma keni dërguar të25 
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printuar. Ma keni dërguar përpara?1 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 2 

Py. Po. 3 

Pë. E kam printuar. Që ka numrin 222291, SPO. 4 

Py. Po. 5 

Pë. Po, e kam printuar, e kam përpara. 6 

Py. Po pres që Sekretarja ta vendosë në ekran me qëllim që ta7 

shohë Trupi Gjykues.8 

Zoti Reid, në këtë faqe a e shikoni logon e ZPS-së në9 

qendër të faqes?10 

Pë. Po. 11 

Py. Po fjalën “Konfidenciale”, që është lart, në të djathë?12 

Pë. Po. 13 

Py. A i shihni fjalët “Produkt i Brendshëm” në të djathtë,14 

lartë?15 

Pë. Po. 16 

Py. Dhe, fjalën “Konfidenciale” në cepin e majtë, poshtë?17 

Pë. [E pakuptueshme].18 

Py. -- dhe fjalën "E redaktuar" në faqen 3.19 

Pë. Po. 20 

Py. Sipas mendimit tuaj, si ekspert, si është i klasifikuar21 

ky dokument i cili e ka fjalën “Konfidenciale” edhe në krye të22 

faqes edhe në fund? Dhe përveç kësaj edhe përshkrimin si23 

“Produkt pune i brendshëm”?24 

Pë. Po, është e njëjta gjë si në Tribunalin e Hagës, është25 
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një dokument konfidencial i cili nuk duhet të dalë nga zyra.1 

Py. Dhe nuk ka qenë e nevojshme që të shihnit bankën e të2 

dhënave të ZyLAB-it për të ardhur në këtë përfundim. Kështu3 

është?4 

Pë. Po, kështu ju thashë edhe përpara disa përgjigjeve, që5 

kjo është një nga mënyrat që hetuesi duhet të ndjekë, pra nuk6 

ka nevojë që të kontrollojë për të parë nëse është një7 

dokument i brendshëm.8 

Py. Pra jeni dakord që vërtetësimi apo gjetja e vërtetësisë9 

së këtyre dokumenteve është për një person i cili do të gjejë10 

në bazën e të dhënave të ZPS-së këtë dokument, i cili është11 

një analizë apo një projekt-analize. A është kështu?12 

Pë. Jo, nuk ka nevojë që t’i nënshtroheni këtij procesi.13 

Vetëm i hidhni një sy këtij dokumenti dhe arrini në këtë14 

përfundim. Po, ashtu është. 15 

Py. Faleminderit. Zoti Reid, a pajtoheni me fakti që zinxhiri16 

i ruajtjes është një mënyrë për të provuar që materialet e17 

konfiskuara janë pikërisht ato materiale si prova materiale. A18 

do pajtoheshit me këtë?19 

Pë. Që paraqiten përpara një Trupi Gjykues? Po.20 

Py. Dhe provimi i vërtetësisë bëhet përmes zinxhirit të21 

ruajtjes, apo jo?22 

Pë. Po.23 

Py. Në rastin kur i akuzuari i ka përshkruar këto materiale24 

përpara konfiskimit dhe në rastin kur ky përshkrim përputhet25 
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me materialet e konfiskuara, ky do të ishte një argument1 

shtesë për të provuar vërtetësinë e këtyre dokumenteve. A nuk2 

jeni dakord?3 

Pë. Më vjen keq, nuk e kuptoj.4 

Py. Imagjinoni një rast kur i akuzuari ka përshkruar një5 

numër dokumentesh me hollësi dhe ky dokument më pas është6 

konfiskuar. Në qoftë se përshkrimi që ka bërë i akuzuari për7 

këtë dokument, përpara konfiskimit, përputhet në fakt me8 

thelbin e këtyre dokumenteve, a nuk është ky një argument që9 

provon se këto dokumente janë të vërteta?10 

Pë. Varet nëse është një dokument i pranueshëm. Zinxhiri i11 

ruajtjes së një dokumenti është nga momenti kur konfiskohet ky12 

dokument dhe që provon në çdo moment, në çdo çaste të ditës ku13 

ka qenë ky dokument. Ky është koncepti i zinxhirit të14 

ruajtjes, pavarësisht se ç’thotë i akuzuari?15 

Py. Po në qoftë se i akuzuari përshkruan atë që ka në duart e16 

tij. Në qoftë se ajo që paraqitet më vonë si provë materiale17 

përputhet me atë që përshkruan i akuzuari, a jeni dakord që18 

kjo ndihmon për të provuar që këto dokumente janë të vërteta? 19 

Pë. Po, sigurisht që ndihmon, ndërkohë që zinxhiri i ruajtjes20 

e vërteton plotësisht këtë provë materiale që doni të21 

paraqisni.22 

Py. Në qoftë se i akuzuar i ka paraqitur këto materiale në23 

kamera përpara konfiskimit të tyre dhe në qoftë se edhe pamjet24 

filmike përputhen me këto materiale të konfiskuara, atëherë ky25 
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është një argument në favor të faktit që këto janë të vërteta1 

apo jo. A jeni dakord?2 

Pë. Jo, nuk jam dakord me këtë. 3 

Py. Nuk jeni dakord?4 

Pë. Jo, nuk jam dakord, për shkak se është provë shtesë që5 

keni ju për çështjen tuaj. Përsëri do të duhet të provoni6 

vërtetësinë e këtij dokumenti. Videoja e vërteton atë që po7 

thoni ju por sipas mendimit tim, dokumenti do të duhet të8 

trajtohet me hollësinë dhe vëmendjen e duhur, sa herë që është9 

e mundur kjo dhe kjo gjë duhet bërë gjithë kohën. 10 

Py. Dakord. Ndërkohë që provat filmike tregojnë që atë që ka11 

në dorë i akuzuari vërteton pikërisht atë që është parë më12 

vonë kur është konfiskuar materiali, pasi materialet apo13 

pamjet filmike janë të njëjta. 14 

Pë. Po, edhe video po ashtu duhet të jetë edhe pjesë e15 

zinxhirit të ruajtjes. 16 

Py. Ndërkohë imagjinoni tani kur prova tregon që ka pasur17 

shumë kopje të të njëjtave dokumente. Dhe në qoftë se një18 

kopje është konfiskuar nga një palë e tretë, në qoftë se janë19 

dy kopje të cilat përputhen njëra me tjetrën, si për shembull20 

në rastin e Paketës 1 dhe Paketës 4, ky është një argument për21 

të provuar vërtetësinë apo jo?22 

Pë. Po, është argument i plotë për Prokurorinë, po. 23 

Py. Faleminderit. Dhe në rastin kur të akuzuarit asnjëherë24 

nuk kanë mohuar që e kanë pasur në dorë dhe ja kanë dhënë25 
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shtypit kopjet e dokumenteve të cilat më vonë janë konfiskuar1 

dhe kur kanë thënë që ky qëndrim është i justifikuar, a nuk2 

është ky edhe një argument tjetër që tregon që këto dokumente3 

janë të vërteta?4 

Pë. Varet se çfarë kanë thënë ata lidhur me dokumentet5 

individuale. Unë nuk e di se çfarë kanë thënë. Arsyeja se6 

përse unë po them që dokumentet duhet të trajtohen si t’i7 

përkasin një niveli më të lartë dhe në qoftë se ju këto8 

dokumente do të duhet t’i shfrytëzoni kundër dikujt që i keni9 

ngritur aktakuzë, dokumentacionet duhet të jenë të pastra. 10 

Py. Dakord. 11 

Pë. Dhe provat duhet të trajtohen pikërisht me vëmendjen më12 

të madhe, përfshirë edhe videon e filmimit. 13 

Py. Dakord. Të përqendrohemi në atë për të cilën ju pyeta. Në14 

rastin kur i akuzuari asnjëherë nuk e ka hedhur poshtë faktin15 

që dokumentet, të cilat i kanë nxjerrë, këto dokumente të16 

cilat autoritetet e Prokurorisë më vonë i kanë konfiskuar, a17 

nuk mendoni që ky është një argument në favor të vërtetësimit?18 

Z. CADMAN: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë, por po19 

perifrazohet pyetja disa herë. Në qoftë se zonja Bolici nuk20 

është e lumtur me përgjigjen duhet të bëjë një pyetje tjetër. 21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jo, vazhdoni,22 

përgjigjuni. 23 

DËSHMITARI: [Përkthim] Po, është një mënyrë për të24 

provuar që këto dokumente janë të vërteta. Në çdo hetim, sido25 
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qoftë, siç mund ta dini ju, duhet të kërkoni prova sa më të1 

fuqishme, të standardit sa më të lartë që të mundeni dhe2 

dokumentacioni duhet të trajtohet me vëmendjen dhe me3 

standardin më të lartë të mundur, në rastet kur e dini që këto4 

dokumente do t’i shfrytëzoni në një rast kriminal. Dhe në5 

qoftë se kjo është e vërtetë, atëherë do të duhet që ta bëni6 

pjesë të zinxhirit të ruajtjes.7 

Py. Jam dakord dhe kemi rënë dakord po kështu që zinxhiri i8 

ruajtjes nuk është synim, në fakt por është mënyra e sigurimit9 

të kësaj. A është kështu?10 

Pë. Po, provon, pasi mund që –- për të qëndruar në karrigen e11 

dëshmitarit dhe për të paraqitur –- për të thënë që një12 

dokument është i tillë, atëherë do të duhet të mund të keni13 

dokumentacionin që e provon një të tillë. 14 

Py. Në rastin e pamjeve të paraqitura në media dhe kur këto15 

dokumente përputhen me ato -– ju kërkoj ndjesë. Në rastet kur16 

i akuzuari nuk a ka mohuar që i ka dhënë shtypit kopje të një17 

akt-gjykimit dhe në rastet kur fotografimi i tyre përputhet me18 

dokumentet e konfiskuara, ky është një argument tjetër shtesë19 

që provon që këto dokumente janë të vërteta, apo jo?20 

Pë. Po, është një provë shtesë që i akuzuari mund të vijë21 

para Trupi Gjykues ditën e nesërme e do thotë që “nuk e kam22 

thënë këtë”, apo që “këto nuk ishin dokumentet që i keni marrë23 

nga ndërtesa ime” dhe prandaj po them që për ta përfunduar në24 

mënyrë të plotë këtë çështje, do të duhet që dokumentet t’i25 
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nënshtrohen pikërisht këtij procesi të hollësishëm për të1 

provuar se janë vërtetë të vërteta, pra të tilla. 2 

Py. Në këtë çështje ju nuk keni thënë që materialet që keni3 

parë ju kanë mundësuar të arrini në përfundimin që nuk është4 

vërtetuar –- nuk është -- zinxhiri ruajtjes?5 

Pë. Me sa kam parë nuk ka pasur fare zinxhir ruajtjeje. 6 

Py. A i keni kërkuar avokatit që ju ka caktuar që t’ju japë7 

të gjitha materialet e nxjerra nga ZPS-ja për sa i përket8 

pikërisht zinxhirit të ruajtjes?9 

Pë. Jo, avokati më ka dhënë udhëzimet dhe kam shqyrtuar10 

dokumentet që zyra e tij më ka dërguar. 11 

Py. A keni verifikuar nëse avokati ka pasur dokumente të12 

tjerë të cilat i përmbahen zinxhirit të ruajtjes?13 

Pë. Jo, sepse kam supozuar se do mi kishte dhënë po të kishte14 

pasur. 15 

Py. Pra nuk keni pyetur nëse ka pasur një dokumentacion që16 

tregon se nga ku dhe si kanë lëvizur këto dokumente?17 

Pë. Jo. 18 

Py. Nuk keni kërkuar që t’ju jepet dokumentacion që i është19 

nxjerrë palës mbrojtëse, për të treguar që këto dokumente janë20 

paraqitur si prova reale?21 

Pë. Jo, nuk më kanë dhënë asnjë lloj dokumenti të kësaj22 

natyre. Unë kam menduar që në qoftë se këto dokumente kanë23 

ekzistuar, këto do të më ishin dhënë, pasi do më kishin24 

ndihmuar për përpilimin e raportit tim. 25 
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Py. Por nuk ua ka dhënë, apo jo?1 

Pë. Jo, nuk kam marrë dokumente të tilla. Jo unë nuk kam parë2 

ndonjë dokument i cili të tregojë kronologjinë e konfiskimit3 

të dokumenteve të Paketës 1, 2 apo 3. Nuk kam parë nëse ka4 

pasur ndonjë dokumentacion që të tregojë kronologjinë e5 

dokumentacioneve nga Shoqata e Veteranëve të Luftës, deri sa6 

të jetë përpunuar nga njësia juaj. Po kështu me radhë, nuk kam7 

parë dokumentacion të kësaj natyre. 8 

Py. Dhe në qoftë se në mënyrë hipotetike ju do të pohonit që9 

nuk ka pasur zinxhir të ruajtjes, atëherë do ju ishte dashur10 

që t’i hidhnit një sy dokumentacionit të kësaj çështjeje. 11 

Pë. Po, në qoftë se ka ekzistuar një dokument i tillë i cili12 

të provojë që është zbatuar zinxhiri i ruajtjes apo jo. 13 

Py. Faleminderit. Tani dua të shqyrtojmë manualin e14 

praktikave të zhvilluara, të cilin ju ia keni bashkëngjitur15 

raportit tuaj. Në mënyrë të veçantë dua që të përqendrohemi në16 

faqen 5 të manualit. 17 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] T’i kërkoj Sekretarisë që t' a18 

vendosë në ekran. Ju lutem faqen 5. Ju kërkoj ndjesë –- ju19 

lutem të kalojmë në faqen DNH1030, paragrafi 80 i manualit, ju20 

lutem, ta vendosim në ekran. 21 

Kjo pjesë e manualit të cilit i jeni referuar ju, përmban22 

një pjesë mbi caktimin dhe udhëzimin që i jepet dëshmitarëve23 

ekspertë nga Zyra e Prokurorisë. Aty thuhet që: 24 

“Procedurat e brendshme për sa i përket ekspertëve”,25 
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nënvizohen se”, mes të tjerave:1 

“Ekspertët do të duhet të informohen plotësisht lidhur me2 

çështjet që diskutohen.”3 

A mendoni që ky udhëzim i Tribunalit të Hagës nuk është4 

zbatuar në rastin tuaj, si dëshmitar ekspert?5 

Pë. Jo, unë nuk do t’i shmangem praktikës perfektE që6 

paraqitet aty. Njohuria ime nga puna me ekspertë është që7 

atyre u jepeN gjithmonë dokumentacione të plota. 8 

Py. Pra ju keni menduar që ju kanë dhënë dokumentacionin që9 

duhet dhe në qoftë se ky informacion nuk ju është dhënë, nuk10 

ka ekzistuar. Ky është përfundimi që keni arritur?11 

Pë. Po, këtë thashë para pak çastesh. Unë kam thënë që në12 

qoftë se informacioni ka qenë atje, do të më ishte dërguar13 

mua. 14 

Py. Dhe kur nuk thatë për shembull që materialet e15 

konfiskuara nga Shoqata e Veteranëve të Luftës nuk kanë pasur16 

numra të provës materiale, a e keni menduar që ishit i17 

informuar plotësisht përpara se ta nxirrni mendimin tuaj?18 

Pë. Po, e kam pasur këtë informacion, ju ma keni paraqitur.19 

Ishte ky material në transkriptim publik. Pra ma kanë dhënë20 

këtë dhe nuk ka pasur numra rendorë të provës materiale. 21 

Py. E keni pasur informacionin por nuk e keni analizuar? 22 

Pë. E kam pasur informacionin, megjithatë e keqkuptova23 

kuptimin e tij. Kaq. Ky informacion më ishte paradhënë, ishte24 

pjesë e transkriptimit publik. 25 
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Py. Dhe nuk thatë që keni bërë krahasimin midis Paketës 1 dhe1 

4, a ishit i informuar plotësisht përpara?2 

Pë. Po, jo mi keni konfirmuar tani duke më paraqitur3 

transkriptim publik. Por po të kisha pasur mundësi ta lexoja4 

tre-katër herë, do ta kisha parë këtë pjesë. Nuk e kam pasur5 

këtë mundësi dhe u kërkoj ndjesë. Por informacioni ishte atje.6 

I gjithë ky informacion mua më ishte dhënë.7 

Py. Pra ju ishit i informuar plotësisht, por nuk e keni8 

analizuar informacionin. Kështu është?9 

Pë. Po. 10 

Py. Kur analizojmë apo doracakun të cilin ju e paraqisni si11 

autoritet, a jeni dakord që ky është një dokumentacion që12 

paraqet metodat e zhvilluara në Tribunalin e Hagës dhe nuk13 

është dizertacion mbi kërkesat ligjore për një hetim, procedim14 

apo vendim, në raste apo çështje penale? 15 

Pë. Jo, paraqet në tërësinë e tij, praktikat më të mira për16 

Trupin Gjykues, për Sekretaritë, për zyrat e Prokurorisë, pra17 

paraqet atë që ne e kemi shqyrtuar si mënyra apo praktika më e18 

mirë për të tërë në këto fusha, për sa i përket së drejtës19 

ndërkombëtare. 20 

Py. Dhe po të shihni indeksin e këtij manuali, do të shihni21 

që gjithë seksioni që ka të bëjë me hetime dhe që është në22 

faqet NH0996, përfshin 18 faqe. Nga faqja 11 deri në faqen 29.23 

A e kuptoni që përmbledhja e metodave të punës së hetimeve të24 

gjerësishme apo të mëdha, në 18 faqe, në fakt përbëhet nga25 
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përgjithësime dhe pengesa?1 

Pë. Jo, nuk do të thosha pengesa, por përgjithësime po. Aty2 

paraqiten faktorët kyçë që ne kemi parë që të ishin praktikat3 

më të mira. Por nuk do ta paraqisja këtë si një pengesë. Ajo4 

nuk është menduar që të jetë pengesë. Është që të jetë një5 

mjet pune. 6 

Ju kërkoj ndjesë. Ishte keqkuptim.7 

Py. Ishte shqiptimi im. 8 

Pë. E kisha fjalën për abstraksion dhe jo një variant.9 

Abstrakt por jo pengesë. Fjalë të ngjashme. 10 

Pë. Pra në qoftë se shkruani manual të praktikave të mira në11 

Tribunalin e Hagës apo të çfarëdo tribunali tjetër, ai do të12 

ishte me mijëra, me mijëra, me mijëra faqe të tëra. Kështu që13 

këtu bëhet fjalë për përgjithësime dhe është një material14 

ndihmës. 15 

Py. Por ne jemi dakord që nuk është material i praktikave të16 

mira, por thjesht është një përshkrim i asaj që është bërë në17 

Tribunalin e Hagës dhe nuk ka krahasim me të tjerat. Dhe ka18 

një nivel të lartë të përgjithësimit. Por janë praktikat që19 

kanë funksionuar mirë në Tribunalin e Hagës, sipas mendimit20 

tim.21 

Py. Po a jeni dakord që metodat dhe praktikat e punës do të22 

duhet t’i përputhen situatave të veçanta të secilës çështje. A23 

është kështu?24 

Pë. Po, po. Sigurisht. Jam dakord. 25 
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Py. Dhe që do të ishte e vështirë që të përmblidhen në 181 

faqe të udhëzuesit të cilat mund të zbatohen në të tëra rastet2 

penale dhe kjo të bëhet në një nivel të lartë shkencor?3 

Pë. Po, ju po e theksoni këtë doracak. Baza e tij është që4 

zyra e Prokurorisë dhe s’po flas për Trupin Gjykues, por po5 

them që zyra e Prokurorisë ka pasur një numër të madh6 

procedurash operative dhe udhëzuese, pra nuk bëhet fjalë për7 

manualin. Bëhet fjalë për udhëzues të cilët ne kemi zhvilluar8 

gjatë gjithë kohës. Ne kur shkuam në Prijedor, për shembull,9 

gjëja me të cilin nuk jemi marrë ishte shtypi. Dhe kur kemi10 

arritur atje, kur u kthyem, ne përmirësuam procedurën11 

standarde që të përfshijë edhe pjesën e marrjes me shtypin.12 

Pra këto janë gjërat të cilat ndryshojnë dhe ndryshojnë rast13 

pas rasti.14 

Py. Pra, për sa i përket autoritetit që ju citoni, jemi15 

dakord që në 18 faqe, nuk mund të ketë saktësim të madh pasi16 

nuk mund të parashikohet çdo situatë. 17 

Pë. Jo, ashtu është. Po ajo që më është kërkuar në raportin18 

tim ishte që të –- unë arrita në përfundimin që dokumentacioni19 

i manualit mund të kishte ndihmuar si shprehje e praktikave më20 

të mira që ekzistojnë. 21 

Py. Pra, a jeni dakord, zoti Reid, që nuk keni cituar asnjë22 

autoritet tjetër përveç manualit. 23 

Pë. Ka shumë manuale të tjera të cilëat mund t’i kisha24 

cituar. 25 
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Py. Por ju nuk i keni cituar?1 

Pë. Jo, pasi më kërkuan se cilat ishin praktikat e Tribunalit2 

të Hagës, e duke qenë që unë kam punuar atje që nga viti 19943 

deri në 2018, unë thjesht kam shfrytëzuar përvojën time atje. 4 

Py. Pra praktikat më të mira që përshkruani ju, nuk janë5 

praktika të tribunaleve ndërkombëtare por janë thjesht pjesë6 

të përvojës suaj personale atje. 7 

Pë. Po, unë në vitin 2009 [sipas përkthimit], kur dola nga8 

pensioni shkova të punoj në Afrikë, kur punoja për Mekanizmin,9 

praktikat ishin të njëjta dhe janë shfrytëzuar në të njëjtën10 

mënyrë dhe janë shfrytëzuar në të njëjtën mënyrë edhe për11 

Tribunalin e Ruandës. Megjithatë, ndryshon nga ai i Tribunalit12 

të Hagës, por kanë shfrytëzuar të njëjtat metoda të ngjashme13 

dhe po kështu në Kamboxhia do të shihet që praktikat janë14 

miratuar atje. Dhe kjo ka ndodhur për shkak se punonjësit e15 

Tribunalit të Hagës kanë shkuar ose në Kamboxhia ose në Ruanda16 

dhe i kanë marrë me vete përvojat e tyre. Pra është kjo një17 

praktikë e njohur që ishte specifike e Tribunalit të Hagës.18 

Py. Por ju po thoni që e keni cituar vetëm autoritetin tuaj19 

që vjen nga puna në Tribunalin e Hagës? 20 

Pë. Po.21 

Py. Pra ajo që po i referoni ju është praktika e Tribunalit22 

të Hagës dhe brenda këtyre parametrave po jepni dëshmi tuaj,23 

apo jo?24 

Pë. Unë kam cituar përvojën e punës sime si punonjës policie25 
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në Australi dhe në Tribunalin e Hagës dhe të mekanizmave të1 

tribunaleve ndërkombëtarë. Pra këto manuale të praktikave të2 

zhvilluara në një farë mënyre provojnë pikërisht atë që kemi3 

analizuar për sa i përket zinxhirit të ruajtjes dhe4 

konfiskimit të dokumenteve. 5 

Py. Por a jemi dakord që përveç këtij materiali, nuk keni6 

trajtuar literaturë tjetër në përgjithësi? 7 

Pë. Po, kështu është. 8 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë, të nderuar9 

Gjykatës, po konsultoj pak kolegët e mi. 10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po vazhdoni. 11 

[Përfaqësuesit e Prokurorisë këshillohen midis12 

tyre]13 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, sa për ta14 

kuptuar se sa kohë më ka mbetur për seancën e ditës së sotme?15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Varet, sa16 

mendoni se do ta zgjasni këtë seancë?17 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Besoj se kemi disa probleme 18 

lidhur me disa dokumente të cilat nuk i janë vënë ende në19 

dispozicion dëshmitarit, kështu që sa i takon temës që dua të20 

të cek, që kisha planifikuar për ta cekur tani, nuk mund ta21 

cek tani dhe sa i takon -- do kalojmë në një tjetër çështje.22 

Kështu që nuk e di se sa kohë kemi në dispozicion. 23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ne e kemi24 

planifikuar këtë seancë deri në mesditë, por në qoftë se –-25 
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domethënë nuk e di në qoftë se do të duhet që të kalojmë edhe1 

të premten, të kemi edhe seancën të premten. 2 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Po, pa diskutim që na duhet edhe3 

e premtja, kemi disa dokumente të cilat do t’ia bëjmë me dije4 

dëshmitarit edhe prandaj e bëra këtë pyetje. Në qoftë se nuk5 

është ky rasti, atëherë i takon që të cek temën tjetër pasuese6 

në listën time dhe pastaj temën që kisha ndërmend që ta7 

trajtoja tani. Do ta trajtojmë të premten. 8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E qartë, zoti9 

Cadman?10 

Z. CADMAN: [Përkthim] Po, edhe unë të njëjtën gjë do të11 

thosha. Domethënë që të trajtojë ato tema për të cilat mund të12 

përgjigjet dëshmitari dhe pastaj mund të vijojmë me seancën e13 

ditës së premte.  14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E vlerësoj15 

këtë. 16 

Ju lutem vazhdoni më tej, zonja Bolici.17 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Dëshiroj që dëshmitarit t’i18 

shfaqet një video. E kam fjalën për videon me numër19 

identifikimi ERN 10472901.20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zonja Bolici,21 

është dokument publik ky?22 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Po, është dokument publik. E kemi23 

gjetur online në Qendrën Ndërkombëtare Humanitare. 24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Cadman,25 
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fjala për ju. 1 

Z. CADMAN: [Përkthim] Do t’i kërkoja Prokurores se si2 

është e rëndësishme kjo çështje me këtë dëshmitar. 3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem,4 

zonja Prokurore thoni se ku doni të arrini. 5 

Z. CADMAN: [Përkthim] Përpara sesa të vijojë zonja6 

Bolici, shoh që kemi edhe disa dokumente të tjera, të cilat7 

janë shtuar te lista e dokumenteve dhe do të donim që të na8 

shpjegonit se pse këto dokumente janë të rëndësishme. Janë9 

dokumente të TPNJ-së. 10 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Pra, lista e dokumenteve është11 

nxjerrë në momentin kur kërkohej kjo gjë. 12 

Z. CADMAN: [Përkthim] Nuk ishte kritikë. 13 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Në rregull.14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Atëherë15 

rëndësia, zonja Bolici?16 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Bëhet fjalë për një intervistë sa17 

i takon vështirësive që ka pasur për hetimin e çështjeve në18 

Kosovë dhe në mënyrë që të vendosim në kontekst praktikat më19 

të mira që përmendi dëshmitari që janë të përdorshme për këtë20 

çështje, dua që dëshmitari të konfirmojë këto rrethana që kanë21 

të bëjnë me çështjen e Kosovës. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull,23 

vazhdoni me pyetjen.24 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Dëshiroj që për zotin Reid të25 
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transmetohet ajo pjesë e videos që zgjat nga minuta 06:55 deri1 

në 07:29.2 

   [Luhet videoincizimi]3 

“Kërcënimi i dëshmitarëve në gjykimet e Kosovës, nuk kam4 

parë asnjëherë ndonjë gjë të tillë dhe kam qenë polic për 205 

vjet, kam punuar 23 vite dhe nuk kam pas ndonjëherë frikësim6 

të atij niveli. Ishte vërtetë frikësues. 7 

Dhe nuk është se dua ta lidh këtë ndonjë individ apo8 

organizatë, por thjesht e kam fjalën për frikën që ekzistonte,9 

që ishte e brumosur në shoqëri. As në rastet e krimit të10 

organizuar, nuk kam parë një frikë të një niveli të tillë”. 11 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 12 

Py. Faleminderit. A është kjo një intervistë që keni dhënë13 

ju, zoti Reid?14 

Pë. Po, besoj që ishte një intervistë -- po e mbaj mend, e15 

mbaj mend intervistën. 16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Cadman,17 

ka diçka për të thënë.18 

Z. CADMAN: [Përkthim] Çfarë rëndësie ka kjo për këtë19 

proces?20 

Prokuroria po merret me çështje historike kështu që nuk e21 

kuptoj se si kjo ka lidhje me këtë proces. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Prokurore, do23 

të duhet që ta sqaroni pak më mirë se pse doni ta cekni këtë24 

temë. Nuk e sqaruat mirë.  25 
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ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Kjo është një çështje që ka të1 

bëjë me frikësimin e dëshmitarëve, pra ka të bëjë me pengimin2 

e drejtësisë dhe me frikësimin e dëshmitarëve në çështjet në3 

Kosovë. 4 

Zoti Reid ka përvojë me çështjet në Kosovë dhe frikësimin5 

e dëshmitarëve në çështjet që kanë të bëjnë me Kosovën kështu6 

qo do të doja ta pyesja atë lidhur me përvojën e tij. 7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Cadman.8 

Z. CADMAN: [Përkthim] Vazhdoj që të kem kundërshtim. Kjo9 

nuk ka të bëjë, kjo nuk është çështje për të cilën është10 

thirrur në gjyq zoti Haradinaj, kështu që kjo është një11 

çështje e cila shkon përtej fushës së veprimit të akt-padisë12 

së ngritur kundër klientit tim dhe nuk duhet të lejohet nga13 

Trupi Gjykues. 14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kam dëgjuar15 

mjaftueshëm. Më lejoni të konsultohem me kolegët e mi.16 

[Anëtarët e Turpit Gjykues këshillohen]17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pyetja ka18 

lidhje. Frikësimi i dëshmitarëve është i rëndësishëm për këtë19 

çështje, pra është pika kyçe e kësaj çështjeje, kështu që do20 

ta lejojmë pyetje. 21 

Mund të vijoni më tej, zonja Prokurore.22 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar23 

Gjykatës.24 

Py. Atëherë, zoti Reid, video që sa u transmetua, a është një25 
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intervistë që keni dhënë ju lidhur me përvojën që keni me1 

çështjet e Kosovës?2 

Pë. Po, është një intervistë shumë më e gjatë se sa kaq. Kam3 

cekur shumë tema të tjera. Por, po, është një intervistë që4 

unë kam dhënë. Ka edhe pjesë të tjera që lidhen me Kosovën. 5 

Py. Në këtë fragmentin që u transmetua, a po flisni për6 

përvojën tuaj lidhur me hetimin e çështjeve të krimeve të7 

luftës që kanë të bëjnë me UÇK-në?8 

Pë. Si drejtues i hetuesve, kam përshtypjen se në atë kohë9 

unë kam qenë shef operativ dhe pjesë e punës time asokohe10 

ishte që të kapja ose që të kapeshin personat të cilët ishin11 

larguar dhe që ishin të kërkuar nga drejtësia dhe unë kam12 

ndjekur shumë nga afër ekipet e gjykimit, veçanërisht ekipet e13 

gjykimit në Kosovë dhe nuk është se tërheq asnjë nga fjalët që14 

unë kam thënë atëherë. 15 

Py. Pra i qëndroni qëndrimit tuaj që nuk keni parë asnjëherë16 

asgjë të tillë, si niveli i frikësimit të dëshmitarëve në17 

çështjet e Kosovës, as në çështjet që kanë të bëjnë me krimin18 

e organizuar.19 

Pë. Është shumë nën dhe. Është gjithmonë i pranishëm20 

frikësimi dhe, po, mund të flasësh me një dëshmitar një ditë –21 

dua të them, domethënë, kam pasur raste specifike që kam folur22 

me një dëshmitar për të ardhur këtu në Hagë dhe pastaj ditën23 

tjetër dëshmitari ndryshon tërësisht qëndrim. 24 

Py. Ju përshkruani që një situatë e tillë është shumë25 
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frikësuese dhe s’keni parë kurrë një gjë të tillë. Thoni po1 

ashtu që kishte një frikë të brumosur thellë në shoqëri. A2 

mund të na a shtjellosh pak më tepër këtë gjë?3 

Pë. Po, është njësoj sikur të jesh tradhtar për kauzën. Pra4 

është gjithmonë ndjesia dhe ti mund të flasësh për shembull me5 

prokurorët e çështjeve ose me hetuesit dhe ata mund të shkojnë6 

për të folur me dëshmitarin, për të folur dhe ditën e parë7 

është në rregull, pastaj të nesërmen dëshmitari ka ikur fare,8 

është larguar nga vendi ose refuzon që të intervistohet më9 

tej. Pra siç e thashë në intervistë, unë nuk është se i vë10 

gishtin ndonjë organizate ose një individi specifik, konkret,11 

por kjo është situata e përgjithshme.12 

Py. Në rregull.  Kur thua që “mund të jesh tradhtar i kauzës”13 

a mund të na e shpjegosh pak më tepër këtë gjë? Pra një14 

dëshmitar, një person i cili bashkëpunon me hetuesit, me15 

autoritetin e hetuesit, konsiderohet si tradhtar për çështjen?16 

Për kauzën?17 

Pë. Në disa raste po, kështu trajtohen. 18 

Py. Këto janë raste të izoluara?19 

Pë. Nuk mund t’ju jap shembuj konkretë. Ka pasur raste siç ju20 

thashë, kur një dëshmitar është vënë në bankën e dëshmitarit21 

dhe më tepër dëshmitari preferonte që të shkonte në burg për22 

kundërshtim të Gjykatës, më shumë se sa të vijonte të jepte23 

dëshmi aty. Nuk është se dua të them një gjë lidhur me24 

çështjen në fjalë apo me ndonjë organizatë specifike apo me25 
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person specifik, por këto janë gjëra të cilat kanë ndodhur në1 

gjykatë më parë. 2 

Py. A jeni i njohur me një çështje që është gjykuar në TPNJ3 

kundër Ramush Haradinajt?4 

Pë. Po. 5 

Py. A e mbani mend se cila ka qenë përvoja lidhur me6 

frikësimin e dëshmitarëve në atë rast?7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Një moment,8 

ju lutem.9 

Z. CADMAN: [Përkthim] Sërish e kundërshtojmë. Kjo linjë10 

pyetjesh nuk ka lidhje fare me çështjen në fjalë. Jemi kundër11 

saj.12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Rrëzohet.13 

Ju mund të bëni pyetjen ose mund t’i përgjigjen pyetjes.14 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 15 

Py. A e kuptuat pyetjen time?16 

Pë. Ju lutem a mund të ma përsërisni edhe një herë?17 

Py. A e mbani mend çështjen Haradinaj të gjykuar nga TPNJ-ja?18 

Dhe që ishte e përfshirë me kërcënimin e dëshmitarëve. 19 

Pë. Ishte një proces gjyqësor shumë, shumë i vështirë,20 

domethënë, kaq mund të them. Pra dëshmitarët që ishin21 

intervistuar refuzuan që të jepnin prova, dëshmi.22 

Py. Tani dua që të lexoj një fragment të shkurtër të vendimit23 

të gjyqit kundër Haradinajt. Flitet për dokumentin me numër24 

identifikimi IT-04-84-T, datë 3 prill të vitit 2008, paragrafi25 
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6. Në të thuhet si më poshtë:1 

“Dhoma e Gjykimit ka hasur vështirësi të madhe sa i takon2 

grumbullimit të dëshmive të një numri të konsiderueshëm3 

dëshmitarësh. Shumë dëshmitarë kanë përmendur frikën si një4 

prej arsyeve kryesore për mosdhënien e dëshmisë përpara5 

Gjykatës. Dhoma e Gjykimit ka një përshtypje të fortë që6 

gjykimi është mbajtur në një atmosferë ku dëshmitarët7 

ndiheshin të pasigurt. Kjo vjen si rezultat i shumë faktorëve8 

specifik me Kosovën. Për shembull, fakti që komuniteti i9 

Kosovës është i vogël apo lidhjet e ngushta familjare, lidhjet10 

e ngushta në komunitet dhe vështirësitë për garancitë e11 

anonimitetit.”12 

A është ky përshkrim një përshkrim që përkon me përvojën13 

tuaj sa i takon trajtimit të dëshmitarëve në çështjen kundër14 

anëtarëve të UÇK-së?15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Cadman?16 

Z. CADMAN: [Përkthim] Vazhdoj që të jem kundre këtyre17 

pyetjeve. Janë tërësisht përtej fushës së veprimit të kësaj18 

çështjeje sepse Mbrojtja është ndaluar nga trajtimi i19 

çështjeve historike. Këto janë çështje historike kështu që20 

Prokuroria nuk duhet të lejohet që të vazhdojë me pyetjet të21 

kësaj natyre dhe i kërkoj Trupit Gjykues që të mos e lejojë22 

bërjen e kësaj pyetjeje.23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk pranohet24 

kundërshtimi.25 
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ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 1 

Py. Zoti Reid, komunitetet e vogla dhe të lidhura, të2 

konsoliduar në Kosovë, a kanë pasur vështirësi sa i takon3 

dhënies së dëshmive, sa i takon ruajtjes së anonimitetit në4 

Prokurorinë e TPNJ-së5 

Pë. Po. Ajo çfarë ka thënë Trupi Gjykues në atë gjykim në atë6 

fragment që ju lexuat është i vërtetë.7 

Py. A pajtoheni me mua që në një klimë të tillë të frikësimit8 

të dëshmitarëve, në qoftë se dikush bashkëpunon me autoritetet9 

e Prokurorisë, me zyrën e Prokurorisë, ai do të trajtohej si10 

tradhtar, kolaboracionist ose spiun dhe që kjo do të prodhonte11 

një efekt frikësues me dëshmitarët. A jeni dakord me këtë?12 

Pë. Po. 13 

Py. A jeni dakord, a pajtoheni se gjatë hetimeve, në qoftë se14 

dikush deklaron se të gjithë personat të cilët kanë15 

bashkëpunuar me organin e Prokurorisë tani dihen dhe askush16 

prej tyre nuk është i panjohur dhe ata, në qoftë se do të17 

quheshin spiunë dhe tradhtarë ose kolaboracionistë, a do të18 

prodhonte kjo një efekt kërcënues për dëshmitarët? A jeni19 

dakord me këtë?20 

Pë. Për dëshmitarët ose në përgjithësi për hetimin po, por21 

mua asnjëherë nuk më është kërkuar që të komentoj këtë gjë në22 

raportin tim. 23 

Py. Dhe një dëshmitar i cili ka bashkëpunuar me TPNJ-në ose24 

me Prokurorinë e TPNJ-së sa i takon çështjeve kundër anëtarëve25 
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të UÇK-së, zakonisht a kërkonte që identiteti i tij të mbahej1 

konfidencial, të paktën sa të fillonte procesi i gjykimit?2 

Pë. Deri në procesin e nxjerrjes dhe shumë prej tyre nuk e3 

kuptonin në fakt sepse ne na duhej që t’ja jepnim emrin4 

mbrojtjes. 5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Një sekondë. 6 

Zoti Cadman?7 

Z. CADMAN: [Përkthim] Kërkoj që të më jepet referenca,8 

sipas Rregullit 143/3, që ka të bëjë me fushën e veprimit të9 

kundër-pyetjeve.  Këto janë çështje që bien përtej fushës së10 

veprimit. Në qoftë se, të nderuar Gjykatës, do të vazhdoni që11 

ta lejoni zonjën Bolici që të trajtojë çështjet historike,12 

këto nuk janë as të domosdoshme, as të rëndësishme, as13 

relevante për çështjen në fjalë dhe nuk kanë të bëjnë fare me14 

besueshmërinë e dëshmitarit si ekspert. 15 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës –-16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në qoftë se17 

do të lexoni paragrafin 3, thuhet që dëshmitari mund të18 

shqyrtohet për temën e çështjes nga pala kundër-pyetëse.19 

Kundërshtimi rrëzohet.20 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 21 

Py. Zoti Reid, a pajtoheni se në përvojën tuaj në hetimin22 

çështjeve kundër anëtarëve të UÇK-së, ruajtja e anonimitetit e23 

personave që kanë bashkëpunuar me autoritetin e Prokurorisë,24 

të paktën deri në fillimin e gjykimit, ka qenë thelbësore për25 
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suksesin e hetimeve të Prokurorisë. A është e saktë kjo?1 

Pë. Për hetimet, po. Për hetimet, jo aq shumë për2 

Prokurorinë. 3 

Py. Kur deklaroni se ka pasur dëshmitarë që kërkonin masa4 

mbrojtëse lidhur me dëshminë e tyre në çështjet kundër5 

anëtarëve të UÇK-së, në përvojën tuaj, kërkesa për masa6 

mbrojtëse a është diçka që ndodh në momentin kur parashtrohet7 

akt-akuza dhe kur konfirmohet ajo?8 

Pë. Masat mbrojtëse në TPNJ, në qoftë se e kujtoj siç duhet,9 

pra ne duhej që të bënim një kërkesë për Trupin Gjykues, në10 

mënyrë që të lejoheshin masat mbrojtëse. 11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Cadman?12 

Z. CADMAN: [Përkthim] Nuk ka prova këtu. Dëshmitari nuk13 

ka dhënë mendimin e tij për ekspertin lidhur me këtë çështje,14 

kështu që vazhdojmë që të kundërshtojmë pyetjen. 15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Rrëzohet. 16 

Zonja Prokurore, vazhdoni. 17 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] 18 

Py. Pra, zoti Reid edhe përpara se sa masat mbrojtëse të19 

miratoheshin gjatë një procesi penal, a i konsideronit ju20 

deklaratat apo identitetin e atyre që kishin bashkëpunuar me21 

prokurorinë ose TPNJ-në si deklarata konfienciale, të dhëna22 

nga dëshmitarët dhe identiteti i tyre, domethënë ruhej për23 

shkaqet të sigurisë?24 

Pë. Pra, dua të them që kjo vlente për çdo gjë. Pra25 
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konfidencialiteti i hetimeve mbetej i rëndësishëm, por më pas,1 

kur bëhej aktakuza dhe kur fillonte procesi i gjykimit,2 

atëherë vijohej më tej. 3 

Py. Në rregull.  Mirë atëherë, një tjetër pyetje. Pyetja e4 

fundit lidhur me këtë temë. Ju thoni që kjo frikë ishte e5 

shpërndarë, ishte e përgjithshme në shoqërinë kosovare. A jeni6 

dakord që individët, dëshmitarët, kishin frikë për sigurinë e7 

vetes së tyre apo të familjarëve të tyre, pavarësisht nëse8 

ishin objekt i një kërcënimi konkret të drejtuar në drejtim të9 

tyre, por në përgjithësi, duke pasur parasysh marrëdhëniet se10 

si konsideroheshin dëshmitarët kundër çështjeve të anëtarëve11 

të UÇK-së?12 

Pë. Varet, varet nga dëshmitarët individualë. Nuk mund t’i13 

përgjigjem kësaj pyetje sepse edhe për dëshmitarët që nuk14 

ishin nga Kosova, edhe ata kishin frikëra. Kishin frikëra që15 

ne duhet të trajtonim. Është një pyetje shumë e përgjithshme.16 

Unë, siç kam thënë edhe në intervistë, Kosova thjesht dukej se17 

ishte e ndryshme në këtë aspekt. 18 

Py. Faleminderit, zoti Reid. 19 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, pjesa tjetër20 

e pyetjeve të mia ka të bëjë me nxjerrjen e disa dokumenteve21 

kështu që do të preferoja që të ri vazhdonim të premten. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Zoti Reid, do23 

përfundojmë këtu sot dhe do të shihemi sërish bashkë të24 

premten, të njëjtën kohë, të njëjtin vend. E vlerësojmë shumë25 
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kontributin tuaj sot. 1 

Ka ndonjë gjë tjetër nga palët për të shtuar?2 

ZNJ. BOLICI: [Përkthim] Jo, të nderuar Gjykatës.3

Faleminderit.4

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E mbyllim5 

këtu për sot. 6 

--- Seanca mbyllet në orën 11:527
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